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PLB IV Seimui praėjus
Nepilnas šimtas rinkti) atstovi; 

iš daugiau kaip dešimties kraštų 
tris dienas, rugp. 31-rugsėjo 2 d., 
posėdžiavo Washingtone, aptarda
mi PLB reikalus ir išsirinko nau
jų valdybų. Buvo visa eilė ir 
kultūrinių pramogų.

Seimo išvakarėse į Washingto- 
nų suvažiavusieji atstovai apsi
lankė Lietuvos atstovybėje, kur 
Lietuvos atstovas J. Kajeckas 
jiems surengė priėmimų, o ryto
jaus dienų - penktadieni,rugp. 31, 
prasidėjo seimo darbas, nusitę- 
sęs net iki sekmadienio vėlumos. 
Net bankieto metu teko užbaigti 
nebaigtus darbus.

Seimui pirmininkavo atskirų 
kraštų valdybų pirmininkai ir dr. 
A. Damušis. Apie būsimus seimo 
darbus ir PLB valdybos veiklų 
buvo plačiai aprašyta informaci
niame leidinyje, kurį seimo daly
viai gavo Įsiregistruodami. Tai 
palengvino stebėti seimo vyks
mų, o taip pat teikė vienoje vieto
je gausiai surinktos medžiagos 
apie visų Bendruomenės darbų 
kraštuose, kurie buvo šiame seime 
atstovaujami. Vėliau ta informa
cija dar buvo praplėsta, patiems 
atstovams gyvu žodžiu pasisakant.

Dalyvavo atstovai iš šių kraštų: 
JAV, Kanados, Argentinos, Aus
tralijos, Brazilijos, D. Britanijos, 
Kolumbijos, Prancūzijos, N. Ze
landijos, Venezuelos ir Vokietijos. 
Žymi dalis delegatų savo praneši
muose labai teigiamai vertino JAV 
ir .Kanados lietuvių meninių vie
netų gastroles jų kraštuose, aiš
kindami, kad jos atnešė džiaugsmo 
ne tik lietuviams, bet ir jų kai
mynams, tų kraštų gyventojams.

SIMPOZIUMAI

Seimo svarstymai svarbiaisiais 
klausimais vyko net kelių simpo
ziumų formoje. Buvo net keli tokie 
simpoziumai. Pats pirmasis įvy
ko penktadienio popietę. Jo tema 
buvo PLB uždaviniai ir veikla. 
Moderatorium buvo PLB Švietimo 
Tarybos pirmininkas kanadietis 
Ant. Rinkūnas. Čia buvo svars
tyta, kaip pagyvinti ateities veikla, 
kokia jaunimo rolė lietuviškoje 
veikloje, kaip derinti atskirų Ben
druomenės organų veikla, kaip su 
finansais ir kt.

Tos pačios dienos vakarų vyko 
kitas simpoziumas. Dr. Henrikas 
Brazaitis moderavo simpoziumui, 
kurio tema buvo “Lietuvių Bend
ruomenė laisvinimo veikloje”. 
Penki paskiri prelegentai pranešė 
tokiom temom, kaip pavyzdžiui, 
LB išeivijos reprezentacijoj? LB 
politinėje veikloje, laisvinimo ko

vos laimėjimai ir trūkumai, poli
tinės veiklos koordinavimas ir ne
priklausomos valstybės atstaty
mo perspektyvos.

Šeštadieni priešpiet įvyko tre
čias simpoziumas - “Jaunimas 
tautinėje veikloje ir Lietuvių 
Bendruomenėje”. Moderavo Mil
da Lenkauskienė. Ypač daug dis
kutuota dėl jaunimo lietuvių kal
bos ugdymo. Čia pat dalyvavęs 
atstovas iš Brazilijos pranešė ir 
apie vykstančius pasirengimus III 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo kong
resui 1976 m.

Sekmadienį po pamaldų apie 
tarptautinę padėtį ir Lietuvų kal
bėjo seimo dalyviams Stasys 
Lozoraitis, Jr. Apžvelgęs politi
nius įvykius, ieškojo, bet nesura
do ženklų, vedančių į tautų išsi
laisvinimų. Pabaigai prelegentas 
pasiūlė keletu minčių sustiprinti 
lietuvių konsolidacijai, apsijun
giant veiklai politinėje srityje.

ORGANIZACINIAI REIKALAI

Seimas savo organizacinius rei
kalus svarstė atskiruose kamba
riuose, kuriuose posėdžiavo .pa
saulio LB konstitucijos, švietimo, 
visuomenės reikalų ir finansų ko
misijos. Vėliau visi tie klausimai 
buvo svarstomi visuotiniame po
sėdyje. Seimas priėmė PLB kon
stitucijų, sudarytas ir PLB Gar
bės Teismas.

Daugiausia laiko sugaišino rin
kimai į PLB valdybų ir kitus 
organus. Pradžioje nubalsuota, 
kad renkama 7 asmenų valdyba ir 
jos būstinė būsianti JAV. Paskui 
kandidatams buvo leista patiems 
save prisistatyti. Jiems buvo duo
ta minutė laiko papasakoti apie 
save, kad rinkėjai ne tik matytų 
renkamų ji, bet ir išgirstų apie 
tinkamumų renkamoms parei
goms. Tad ir balsuota už pavie
nius kandidatus, ne grupinius sų- 
rašus, kaip kai kas buvo norėjęs. 
Tačiau vistiek tapo išrinktas gru
pinis sųrašas, kurį sudarė chica- 
giečiai su inž, Br. Nainiu prieša
kyje. Užkulisiuose vairavę politi
kieriai norėjo į PLB įvesti ir 
VLIKo pirmininkų(ir ALTo pirmi
ninkų, ir PLB kūrėjų. Balsavimų 
rezultatai parodė, kad vis dėlto 
Bendruomenės atstovai buvo ne
linkę politikos maišyti ar veiks
nius apjungti valdyboje, nors pati 
Bendruomenė nuo politikos savo 
veikloje nemananti šalintis.

Viso buvo išstatyta 21 kandida
tas. Balsai šitaip pasiskirstė: 
J. Kavaliūnas 58, B. Nainys 55, R.
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PLB IV Seimo metu Washington, D. C. Kalba S. Lozoraitis, Jr. iš Ro
mos. Dešinėje V. Venckus, atstovavęs Venecuelq ir A. Gečys - Ame- 
r i ką.
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JUNGTINĖSE TAUTOSE
New Yorke rugsėjo 18 prasidėjo 

Jungtinių Tautų Generalinės 
Asamblėjos XXVIII sesija,sušauk
ta laiku, kai tarptautiniai santy
kiai iš pagrindų pertvarkomi, re
miantis valstybių, turinčių skir
tingas visuomenines santvarkas, 
talkaus sambūvio principais.

Si kokybiškai nauja aplinka, su
sidariusi dėka to, kad kryptingai 
mėginama pasaulyje įgyvendinti 
taikos programa, neišvengiamai 
teigiamai paveiks visų sesijos 
eigų.

Pagal Saugumo Tarybos reko
mendacijų į Jungtinių Tautų na
rius pirmųjų diena priimtos dvi 
Vokietijos valstybės!

Naujosios sesijos darbotvar
kėje - daugiau kaip šimtas įvairių 
klausimų, dėl kurių vyks įtempta 
kova. 135 Jungtinių Tautų narių 
tarpe yra jėgų, kurios labai norėtų 
išimti iš jos veiklos politinius 
klausimus ir skirti pagrindini dė
mesį tokioms problemoms, kaip 
gyventojų skaičiaus didėjimas, ap
linkos apsauga, kova su narkotikų 
kontrabanda ir t. t.

Palankūs taikai pakitimai, kurie 
vyksta Europoje ir kituose žemy
nuose, neteikia jokio pagrindo ati
traukti Jungtinių Tautų Organiza
cijos nuo jos svarbiausio vaid
mens vykdymo - žmonijos išgel
bėjimo nuo pasaulinio karo grės
mės. Pasaulio tautos karštai 
sveikino Tarybų Sųjungos ir Ame
rikos susitarimų dėl kelio užkir
timo branduoliniam karui, pasi
rašytų birželio mėnesį. Sį susi

tarimų pasaulio laiko svarbiu 
žingsniu, sudarant realias garan
tijas, kad karai bus pašalinti, o 
nesantaikų keliantys reikalai bus 
sprendžiami susitarimu.

Pasaulis tikisi, kad Generalinė 
Asamblėja šioje sesijoje panau
dos visas galimybes priimti naujus 
konstruktyvius nutarimus, kurie 
padės toliau gerinti tarptautinius 
santykius, įtvirtinti nenaudoti 
jėgos, valstybių teritorijos klausi
mus sprendžiant ir pagerbs suve
renumo principus.

Negalima taikstytis, kad, dabar, 
Viduriniai Rytai tebėra pagrindinis 
karo pavojaus židinys. Pastarieji 
provokaciniai veiksmai ten yra 
atviras J. T. rezoliucijų ignoravi
mas.

Žmonija turi teisę taip pat ti
kėtis, kad toks plačiai atstovauja
mas tarptautinis forumas imsis 
radikalių priemonių prieš koloni
zatorius ir prieš okupantus.

Bendroje kovoje prieš imperia
lizmų, rasizmą ir kolonializmą 
kasmet plečiamas daugelio valsty
bių ir bendradarbiavimas tarptau
tinėje arenoje, taip pat ir Jungti
nių Tautų Organizacija.

Tautų teisė spręsti sako liki
mų, įvesti tokių visuomeninę san
tvarkų ir pasirinkti tokių valdymo 
forma, kokias jos laiko reikalin
gomis, turi būti neginčijama. To
dėl kai kurių valstybių įnirtingu 
noru kariauti pagrįsti mėginimai 
panaudoti Jungtines Tautas nepasi
tikėjimui sukelti tarp tautų nepri-
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Kuo ilgiau vėliausioji, ’’naujųjų” lietuvių ateivių^banga Ame
rikoje gyvena, tuo labiau ji ’’senėja”, nes, kas dingsta iš akių, 
palaipsniui išdyla ir iš širdžių. . . Todėl nestebėtina, jei 
Amerikoje po 1949 metų atūžusi ( BALFo pastangomis) 27,000 
naujųjų srovė, giliau į šio krašto gyvenimą pasinerdama, prade
da mažiau dėmesio skirti Lietuvai, su kuria nenoromis persi
skyrė. Čia daug padėjo įvairūs ’’veiksniai”, per metų eilę į gal
vas kaldami neturėti ryšių su lietuviais Lietuvoje, nes, girdi, 
ten visi ’’komisarai”. Tačiau yra - ir jų visada bus! -sąmo
ningų lietuvių užsienyje, kurių sielose nuolat švies neužgesina
ma Lietuva su jos garbingąja praeitimi, dvasios lobiais ir 
šviesesnės ateities viltimis! Į* * *

Pastarais metais abu mūsų Susivienijimai susilaukė ’’sava
norių”, pagrindiniai gana sėklios kritikos dėl tariamo nepa
slankumo (doleriais saikuojant) lietuvybės reikalams. Įdomu, 
kad tolygios kritikos susilaukė ir lenkų Susivienijimai. Scran
ton, Pa. leidžiamas Polish American Journal pasakoja: ’’Kai 
kurie kritikai prikiša lenkų Susivienijimams, kad/'turėdami mi
lijonus dolerių turto nenaudoja jo, kaip privalėtų, lenkų tauti
niams reikalams! Koks kvailas priekaištas! Susivienijimų 
turtai yra atsargos kapitalas pomirtinėms išmokėti jų nariams. 
Jų neleidžiama paliesti kitiems reikalams, leidžiama tik narių 
pomirtinėms. Visus Susivienijimus kontroliuoja valstybiniai ap- 
draudos įstatymai”. * * * I

Mūsų katalikų Susivienijimo posėdyje apsvarstyta šios rūšies 
kritika, rasta ’’žalinga propoganda” ir’’pagrįsta gandais”. Tai 
tiktų kitas vardas ’’griaudūs verksmai”. Tačiau, atsiliepė ( bent 
prižadu) kitą vasarą suruošti jaunimui vasarinių stovyklų ir pa
skyrė komisiją sugalvoti stipendijoms planą. Be to, organą 
Garsą padažnino nuo šešių laidų per metus iki dešimties.

SLA jam užmetimus taip stipriai atrėmė, kad laikraščiai 
kratosi tų ’’bendradarbių”, kurie juos nevykusia ’’kritika” {vėlė.* * * I

Bendruomenė pas Amerikos lietuvius atėjo įsiprašytu svečiu, 
iškilmingai, visais perkūnais prižadėdama rūpintis vien lietuvy
bės kėlimu. Tačiau, svetimoje prieglaudoje apšilusi, šoko vai
dinti žinomą ožį darbštaus ir svetingo kurmio rūtų darželyje. 
Lietuvybės reikalą palikdama’ Vilniaus dūdai, Bendruomenė vi
somis keturiomis mina ALTo pramintą kelią, kurį mina ir mer- 
dįs VLIKas (nes jį sudariusios partijos mirė), nežinąs tik kaip . 
pasilaidoti. Bendruomenė dabar pasidarė išblyškusi ( nes jos 
sravės išblyško). ♦ * ♦

Ketvirtą iš eilės penkiametį seimą Washingtone Saukdama, 
Bendruomenė gyrėsi pasvarstysianti, kas ji iš tikrųjų yra. Ar 
lietuvybės ir lietuviško švietimo auklėtoja užsienio Lietuvoje, ar 
tautos seimas, spręsti visus tautos reikalus? Ką ji tikrovėje 
atstovauja: tik tuos, kurie subėga sąmoningai valdybas išal
suoti, ar visą ’’miegančią” bei mišrią užsienio Lietuvą? Vienu 
produktlngu nutarimu būtų buvę sudaryti pastovią finansinę para
mą kiekvieno krašto seniausiam gyvuojančiam lietuviškam laik
raščiui, nes spauda yra užsienio lietuvių nervai, Amerikoje se- ’
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PATRIOTIZMAS IR KVAILYSTĖ

Kanadiškiai Tėviškės Žiburiai 
skyriuje “Skaitytojai pasisako’’ 
skelbia iš buv. Vokietijos, o dabar 
iš Lenkijos, laišką. Rašo taip:

- Už Augustavo ir Gardino ošian
čių miškų, ežerų mėlynųjų, ten 
mūsų tėvynė graži Lietuva. Ten 
skamba suvalkiečių, dzūkų lietu
viškos dainos po Lietuvą tėvyne 
mūsų plačiausią. . .

Jaunoji Lietuvos karta - Romas 
Kalanta ir kiti patriotai jaunuoliai 
vėl Lietuvai tėvynei laisvę iš
kovos. . .

Ei, pasauli, mes be laisvos tė
vynės nenurimsim. Ne! Mes ko
vojom ir kovosim su okupantais 
žiauriais iki paskutinio kraujo lašo 
ir pergalės. . .

Tebūna ateity garbinga Lietuva 
Tėvynė mūsų su 30 milijonų lie
tuvių! -

Tėviškės Žiburių redakcija 
sako, kad šis laiškas patriotiškas. 
Pažiūrėsim.

Laiško pradžia maironiška, tik 
Maironis geresnis. Vidury (“mes 
be Vilniaus nenurimsim”) aiškiai 
skolinta iš Petro Vaičiūno. Dar 
pusė bėdos. Bet jau visa bėda, 
kai autorius sakosi, kad “kovojom 
ir kovosim ... iki paskutinio 
kraujo lašo”. Šitokių pagyrų gausu 
visose kolonijose, tik, gaila, jie 
dar nekovojo, o ateity kovoti nebus 
progos dėl paprasčiausios prie
žasties: jau dabar jie kovoti per 
seni, o kas bus ateity? Ne pasku
tinį kraujo lašą, bet pirmutinį lašą 
gal kas ir paaukojo, kai basas 
žengė per sieną ir užsigavo koje
lę. . .

Ant galo laiško autorius teikiasi 
pasilinksminti. Girdi,ateity būsią 
lietuvių net 30 milijonų! Jeigu visi 
taip narsiai kovos, kaip Kalanta, 
tai iš kur bus tie milijonai? Jau 
dabar tektų visas lietuviškas mo
teriškąsias įkalbinėti, kad visos 
be jokių išimčių gimdytų tuos mi
lijonus, kad kiekviena pagimdytų 
bent po kokia dvidešimt! Man at
rodo, nieko nebus - neprišnekinsi. 
Jei patriotizmo galvoje ir nepri
truks, tai tikrai pritruks uodego
je. 0 jei patriotizmo ir niekur 
nepritrūktų, tai vėl - kur ta 30 
milijonų sutilps?

Stebėtis nereikia, negi visos 

niausiu laikraščiu yra Vienybė, 
kuriai bendradarbiavo dr. J. Šliū
pas, dr. V. Kudirka, kun. A. Burba, 
prof. A. Rimka ir šimtai tėvynės 
mylėtojų, kuriems tiktų vėliausia
me Pergalės Žurnale Vilniuje iš
spausdinti gruzino poeto žodžiai;

Jie viską aukojo savo tėvynei, 
Ir gyvenimo kelią praėjo
Petys į petį, širdis prie širdies.
Jų audrų 
širdies ir proto,.....
Jų ryžto, veržlumo ir išminties 
šiandien su žiburiu 
Turim ieškoti, • 
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patriotizmo liepsnos vienodos? 
O pykti reikia tik ant Tėviškės 
Žiburių redakcijos, kad kvailysčių 
neskiria nuo patriotizmo.

Pykina širdį ir šit koks Tėviš
kės Žiburių neapdairumas: pir
majame puslapy minima Vilniaus 
650 metų sukaktis - šv. Kazimie
ro bažnyčios Vilniuje, dabar pa
verstos bedievybės muziejumi, 
nuotrauka. Toks tos bažnyčios 
bedieviškas likimas, žinoma, yra 
ne kas kita, kaip velniškas pasi
tyčiojimas iš tikinčiosios Lietu
vos. Tėviškės Žiburiai savo nuo
traukoje rodo bažnyčią su nukirp
tu bokštu. O tas bokštas taip pa
darytas, kad jo kupolas atrodo 
kaip šv. Kazimiero karališka ka
rūna. Su nukirptu bokštu tos baž
nyčios nuotrauka tėra apgailėti
nas nesusipratimas.

TIES P LB SEIMU

Išeivijos tautinis gyvenimas pa
vojingai stabilizavosi. Jau trečias 
dešimtmetis šuoliuoja, o pas mus 
vis tie patys abrozėliai veiks
niuose, tik jau ar fiziškai ar idė
jiškai suseno ir tinka ne tiek va
dovauti, kiek sėdėti užpečky. Ko
vojam dėl Lietuvos nepriklauso
mybės , o iš fronto, nors pasiusk 
iš ilgesio ir nuobodumo, jokių 
žinių. Nebedaro įspūdžio ir veiks
nių lankymasis Washingtone, nes 
jau nubodo vis to paties prieš tris
dešimt metų rašyto pareiškimo 
klausymas. Su dideliu dvasios pa
kilimu sutinkame žinias iš tėvynės 
apie susideginimus, apie demon
stracijas, apie parašų rinkimus. 
Vis tai jau šiokios tokios žinios iš 
fronto. Tik. . . puikiai nujaučia
me, kad šių kovinių išpuolių dėka 
ligi nepriklausomybės neprisi- 
stumsime. Taip pat vis labiau 
ryškėja, kad iš tėvynės išbėgusi 
karta į nepriklausomą tėvynę jau 
nesugrįš, likimas žaidžia per il
gomis laiko distancijomis.

PLB jau seniai gyvuoja, bet dar 
nebuvo tokiam visuomenės dėme
sio centre, kaip šiemet, nors savo 
laiku PLB priešaky turėjo net J. 
Bačiūną. Ir tokio susidomėjimo 
PLB nesusilaukė kokiais savo dar
bais ar pažadais. Ne, ilgesys ir 
meilė kyla iš pasąmonės. PLB 
šŲcart turi užtikrintą galimybę pa
sidaryti pačiu didžiuoju ir vienin
teliu laisvinimo veiksniu, tik... 
turi neapvilti jos Išsillgusiųjų ir 
ieškančių jos meilės.

PLB seimo rinkimai buvo labai 
karšti. Ir seimas buvo karštas. 
Ne koks konkretus reikalas, bet 
senstančio ir neprasmingai susi- 
valklojančlo elemento paskutinis 
troškimas kuo nors nusipelnyti 
tėvynei. Ypač karštai jie pasi
reiškė Cicere ir Chlcagos Mar
quette Park kolonijoj, reiškėsi taip 
pat Clevelande, Detroite, Kalifor
nijoj. Cicero Ir Marquette Park 
LB valdybos net paskelbė kažko
kias lyg Ideologines deklaracijas, 
kurios tąlp ir liko kaip darbais 
neremlahrtl graudūs senatvės atsl-
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STEBĖTOJOį

Uždavinys išplėšti Lietuvą ir 
jos kaimynes iš Tarybų Sąjungos 
Amerikos lietuviams pasunkėjo, 
nes prezidentas Nixon ir daugelis 
senatorių bei kongresmenų, atro
do, palinkę siekti kuogeriausių 
santykių su Maskva (ir Kinija). 
Tokių santykių prižadėjo siekti ir 
naujasis valstybės sekretorius 
Kissinger. Įdomu, ką jis pasakys 
mūsų delegacijoms, kurios tradi
ciniai per daugiau 30 metų ištiki
mai varsto valstybės departmento 
duris?

Stebint dabartinio Vakarų Vo
kietijos kanclerio (socialisto) 
Brandto šachmatinius ėjimus Ost- 
politikoje su Maskva, Europos 
spaudoje kyla pažiūra: “Europos 
laisvieji kraštai, arba sueis i po
litinę uniją su viena bendra linija 
Rytų Europos atžvilgiu, arba gy
vens, po senovei, pakrikusios, pa
laipsniui palinkdamos Į ekonomini, 
bei politinį bendradarbiavimą su 
Tarybų Sąjunga“. Antruoju atveju,' 
labiau pasibrėžtų prof. M. Biržiš
kos nuomonę, kad visą žmogaus 
piliečio teisių iškovojimo kovą at
liks Lietuvos lietuviai, o ne iš 
Europos Į šiltąją Ameriką pabėgę 
VLIKai.

Praėjęs lietuvių Kunigų Vieny
bės seimas užsimojo Imtis inicia
tyvos, “kad kiekvienas tikįs lietu
vis užsieniuose būtų aktyvus lietu
viškos parapijos narys. “Viena 
sveika iniciatyva būtų parūpinti 
redakcinės medžiagos tų parapijų 
sekmadienių biuleteniams apie 
Lietuvą, lietuvius ir tautinę są
monę bei garbės Jausmą kelian
čius lietuvių atsiekimus. Daugelio 
parapijų biuleteniai dabar apsiri
boja sausa bažnytine medžiaga, o 
kai kurios parapijos net biuletenių 
nebeleidžia. O tie biuleteniai ga
lėtų pasiekti daugiau 40,000 Ame
rikos lietuvių, ypač čiaglmių ir 
mišrių santuokų. Aišku, reikė
tų rašyti ir anglų kalba.

Iš kairės ir iš dešinės
Tęsinys iš 2 psl.

dusimai. Po PLB seimo šiai se
natvei liko galimybių šen ten ga
dinti atmosferą, daugiau nieko. 
Nauja PLB valdyba išrinkta la
bai Įspūdingai pasenusias institu
cijas atmetanti.

Naujai PLB valdybai iš vienos 
pusės yra labai palanku, kad Ji 
buvo laukiama. Bet Jai nepalanku, 
kad Ji lyg ir neturi programos. 
Be naujos programos PLB veiki
mas gali kartais taip ir pasibaigti 
kasdieniški; raštinės darbų atllki- 
nėjimu: gaus visokių raštų, juos 
suregistruos Į knygas, rašys at
sakymus, vienus sveikins, kitiems 
linkės, užsiims visokiomis repre
zentacijomis ir t. t. Toki darbai 
yra savotiškai nereikšmingi, bet 
būtini..... Jie suėda daug laiko.ir 
energijos. O kai dirbančiųjų są
statas rįbotas, tai reikšmingiems, 
principiniams darbams pritrūksta 
laiko ir energijos; • Po kelių metų

PASTABOS
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lietuve; enciklopedijos 
LEIDYKLA, kuri šiuo metu rūpina 
si angliškosios enciklopedijos iš
leidimu ir buvo besiskelbianti, kad 
labai stokojanti lėšų tolimesniam 
darbui, netikėtai gavo paramos iš 
prel. Juozapo Antano Karaliaus. 
Tasai kunigas-visuomenininkas 
Enciklopedijos leidėjui Juozui Ka
počiui Į Bostoną prisiuntė 10 tūks
tančių dol. vertės JAV paskolos 
lakštų. Prel. J. Karalius yra 
gimęs Lietuvoje, Į JAV atvykęs 
dar jaunas būdamas, čia, išėjo 
mokslus ir 1919 m. buvo Įšven
tintas kunigu. Buvo vikaru ir 
klebonavo Shenandoah, Pa. ir ki
tur. Jis yra vienas BALFo orga
nizatorių bei šiaip dalyvavęs lie
tuviškoje veikloje.

Kanados lietuvių Bendruomenės 
atstovams krašto užsienio reikalų 
ministras Mitchell Sharp pareiškė: 
“Kanada yra atsisakiusi pastoviai 
pripažinti de jure Baltijos valsty
bių inkorporavimą Į Tarybų Są
jungą, nors de facto jos inkorpo
ruotos’'. Toliau paaiškino, kad 
Kanada negalėjo Baltijos valstybių 
klausimo iškelti Europos saugumo 
konferencijoj Suomijoj, nes rengė
jai nepanoro ribų klausimo išviso 
svarstyti. Tačiau, buvo leista pa
kelti lengvesnis susisiekimas tarp 
rytų ir vakarų pasaulio žmonių, 
bei šeimų apjungimas. Čia, mi
nistras sakė, padaryta šiek tiek 
pažangos, kurios, tačiau, dar ne
pastebėjo šį metą Lietuvą lankę 
Amerikos lietuviai, negavę progų 
atlankyti net tėvų kapų savo gim
tinėse.

Washingtone mirė Amerikos 
Kongreso knygyne dirbęs buvęs 
Lietuvos generalinio štabo pulki
ninkas Narcizas Tautvilą. Ir jis, 
kaip pulk. K. Škirpa, bei kiti šio 
Knygyno lietuviai darbuotojai, 
nieko mūsų spaudai neparflpindavo 
iš informacinių turtų apie Lietuvą 
ir lietuvius, kurie kasdien suplau-

paaiški, kad valdyba daug dirbo, 
bet nieko svarbaus nenuveikė. 
Dieve, apsaugok PLB nuo tokio 
niekingo likimo!

Mūsų tėvynės ir tautos atžvilgiu 
išeivijos uždaviniai yra labai di
deli ir svarbūs. Labai gaila, kad 
su visokiais altais ir vilkais bei 
senelių prieglaudomis praleista 
tiek brangaus laiko. Kad ir ge
riausi PLB žmonės daug kur be
jėgiai vien dėl to, kad turės rei
kalo ne su šaltais apskaičiavimais, 
o su dešimtmečius Ugdytais jaus
mais, ne su sąlygų supratimu, o si 
nepamirštamais pergyvenimais.
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Iš naujos PLB valdybos nėra 
pagrindo laukti didelių stebuklų. 
Bet ta valdyba bus labai vertinga, 
Jei užsiims nors mažais stebuk- 
llukals.

Su geriausiais linkėjimą^,, . .

Vytautas Sirvydas aplanko prelato P. M. Jura Lawrence, Mass. Jiedu 
nūs įtraukė prie 1' R Opintojėlio" gintarinio eks ponato.

kia Į šį pasaulinio masto didžiau
sią Amerikos knygyną. Tur būt, 
pulkininkai tiki, kad kardas galin
gesnis už plunksną?

•
Lietuvos Vyčių organizacija 

mini savo 60 metų sukaktį. Į Ju
biliejinį seimą Brockton, Mass., 
suplaukė 125 atstovai iŠ 31 Kuopos. 
Be abejojimo, tautinėje srovėje, 
senųjų Amerikos lietuvių tarpe 
būtų didelio pasitenkinimo, Jei Į 
Tėvynės Mylėtojų draugijos (suor
ganizuotos 1896) ir Tautinės San
daros (susikūrusios 1915) atvyktų 
po tiek delegatų Į šių organizaci
jų seimus. Deja, Sandaros orga
nas Chicagoje veik nieko neberašo 
apie organizaciją, jos siekius, ar 
Kuopų gyvenimą, o TMD skyrelyje 
rašoma viskas, tik ne apie Tėvynės 
Mylėtojus. Matyti, pamiršta prin
cipas: skelbkis, tai gyvensi!“

•

“Lietuvių kalbos Žodynas mo
kyklai ir namams“, suredaguotas 
prof. Antano Klimo ir Stasio 
Barzduko, baigiamas spausdinti 
saleziečių spaustuvėje, Romoje, 
įžeis 1S spaudos SJ rudeni, bus 
gražiai ir gausiai iliustruotas. Jį 
leidžia LB švietimo taryba.

Ar Jis bus geresnis negu Lietu
voje išleistas 974 puslapių 
7 x 10 1/2 colių didumo 60,000 
lietuviškų žodžiu apimąs, pama
tysime. •

L. Valstiečių Liaudininkų s-gos 
narių ir jų artimųjų - subuvime, 
rugsėjo 2 d. F. M. Mackevičių 
sodyboje, 138 ir State Rd., prie 
Lockport, UI., tartasi aktualiais 
Lietuvos laisvinimo klausimais. 
Kalbėjo VLIKo viceplrm. Juozas 
Audėnas ir Sėjos red. Liudas 
Šmulkštys tema: “Bendradarbia
vimas su paversta tauta?•

Kalbininkų L. Dambriūno, A. 
Klimo ir W. R. Schmalstlego In
troduction to Modern Lithuanian 
tapusi labai populiari. Jos pirmoji 
laida išparduota, išleista antra, 
kiek pataisyta.

Si knyga vis dar yra vienintelis 
pradinis lietuvių kalbos vadovėlis 
Vak. pasaulyje. Ji net buvo ver
čiama Į vokiečių kalbą. Tai darė 
Hamburgo universitete dirbą .do
centai. Kai buvo apie trečdalis 
dšversta;. sužinota; kad neužilgo šį- c 

rudenį turėtų išeiti kitas lietuvių 
kalbos vadovėlis - vokiškai. Tada 
vertimas nutrauktas.

Švedijos universitetuose knyga 
yra oficialiai Įtraukta Į lietuvių 
kalbos vadovėlių sąrašą.•

Kanadai atšaukus savo dalinius 
iš Vietnamo talkos priežiūros ko
misijos, kpt. Rimas Navikėnas, 
kaip tos komisijos Kanados parei
gūnas, grįžo Į savo bazę Petewa- 
wą Kanadoje, kupinas Įvairiausių 
įspūdžių iš Vietnamo gyvenimo, o 
namuose, rado naują šeimos 
narį - dukrelę.

Sį rudenį lietuvių KALBOS KUR- 
SĄ oficialiai Įveda Brockton, 
Mass, vidurinė mokykla.

•
Lietuvos žemėlapis spalvose 

mokyklai ir namams, parengtas 
J. Andriaus, spausdinamas Rand 
McNally leidykloje, išeis rugsėjo 
mėn. Leidžia JAV LB Švietimo 
taryba. Jam paruošti naudotasi 
VLIKo nusistatymu sienų klausimu 
ir talka: dr. Z. Ašoklio, A. Ben- 
doriaus, A. Gurecko, V. Liulevi- 
čiaus, J. Masillonio, prof. J. Pu- 
zino, prof. J. Rabikausko, B. Sal- 
dukienės, prof. A. Salio, prof. Pr. 
Skardžiaus, prof. S. Sužiedėlio, 
prof. V. Viliamo ir kitų, kurie 
žemėlapį tikrino ir dėl jo pasisa
kė. Vardyno pagrindu paimtas 
prof. A. Salio “Lietuvos žemėlapio 
vardynas“.

•
Prie Šešupės kolūkio, lentpjū

ves arti Kapsuko, Marijampolės 
pradėjo veikti bitumo gamykla 
ūkiui labai reikalingą medžiagą - 
asfalto dangą gaminti.

Pagalbinės Įmonės atsiradimas 
susljo su sena kolūkio pirmininko, 
Juozo MieŽlaiškio svajone - išas
faltuoti visus ūkio kelius, gamybi
nį sektorių, kitų objektų teritori
jas, nepamirštant ir kolūkiečių 
kiemų.

Mašinistas J. Vasiliauskas Įdė
miai stebi valdymo pultą, kad as-
falto mišinys išeitų pagal receptą, 
ir vienos rankenėlės truktelėjimu 
pripildo savivartį juodos masės. 
Vairuotojai Z. Žiemys ir A. Mi- 
galskas kas 20 minučių išveža 
bevelk po 3 tonas asfalto dangos. 
Agregato dienos išdirbis siekia 
60-70 tflnų,-. •/.< . ,« •



Iš Europos i New Yorkq, Vienybėje ir j Chicago
EDVARDAS ŠULAITIS

Baigdamas kelionę Europoje ir 
prieš griedamas namo, nutariau 
vienai dienai sustoti New Yorke ir 
čia aplankyti savopažįstamuosius, 
o ypatingai Vienybės pastogę.

Skridimas per Atlantą atgal se
kėsi gal geriau, negu vykstant Į 
Frankfurtą. Iš to paties Frank
furto laimingai pajudėjaulfDėdės 
Šamo žemę. Si kelionė Įdomesnė 
dar ir tuom, jog Ji buvo dienos 
metu, tuo tarputi Į Europą vykau 
naktį.

Iš Kennedy aerodromo mane pa
siimti atvykoprletelius Almus šal
čius, su kuriuo jau nepirmi metai 
palaikau artimesnius ryšius. Jis 
prieš pora valandą kaip tik buvo 
griežęs iš atostoginės kelionės po 
Kanadą. Pažymėjo, jog kartu su 
žmona tai buvo jo pirmosios atos
togos po daugiau negu 20 metą, 
šiaip jau žmogus, užsiėmęs Įvai
riais reikalais bei darbais,arba 
keliaudavo vienas, ar atostogas vis 
praleisdavo namie,

♦ * ♦
Pirmasis sustojimas buvo šal

čiaus rezidencija Great Neck, Long 
Island, nelabai toli nuo aerodromo. 
Aišku, dabar atstumai neturi daug 
reikšmės, nes keliai geri ir, kiek 
greičiau paspaudus, pėr valandą 
nežinia,kur galima atsidurti.

Nežiūrint, Jog šalčiams porą 
savaičių nebuvus namuose jie ne
spėjo susitvarkyti, ir dar pasi
stengė iš tolimesnės kelionės grįž
tantį svečią priimti ir pavaišinti.

O kiek daug planą šis vyras 
turi! Amerikos Lletuvlą Fondacl- 
Ja, laikraščlą ekspedicija,periodi
nis leidinys, skirtas Lietuvai ir 
labiau išprususiems amerikie
čiams, importas ir t. t. Su Juo 
apie šiuos projektus galima kalbėti 
ištisas valandas. Gerai, kad jo 
žmona Nijolė kantri! Žinoma, 
savo projektais šalčius pinigą 
neužkala, tačiau Jis negyvena su
stingęs, kaip dauguma mūsą tau- 
tlečią, kurie toliau už savo nosies 
vargu ar ką bemato.

VIENYBES PASTOGĖJE

Paskutinį kartą Vienybės pasto
gėje buvau buvęs pernai, prieš 
važiuodamas Į Europą kartu su 
Vienybės ekskursija. Čia reikia 
pažymėti, jog tos ekskursijos da
lyviai taip buvo ta kelione suža
vėti, Jog dažnai ekskursijos va
dovui parašo laišką ir reiškia 
vilties, jog ateityje gal vėl bus 
proga kartu pakeliauti.

Po metą pertraukos Vienybės 
pastogėje nedaug kas pasikeitė, 
Gal tik laikraščio leidėjai klek la
biau suseno (tas, žinoma, nenaujie- 
na), tačiau entuziazmo laikraščiui 
leisti nemaža. Daug rūpesčią lei
dėjams sukelia apsiimtieji kiti 
spaudos darbai, net keli laikraš
čiai, kuriuos spaudai paruošti 
reikia daug valandą pašvęsti ir 
daug naktą nemiegoti. Tačiau iš 
kitos pusės Jie atneša lėšą, kurios 
įgalina ir Vienybę leisti.

Kaip žinia, iš prenumeratą ne
gali laikytis joks Amerikoje lei
džiamas laikraštis, net ir didelio
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tiražo ir visiems pataikaujantis. 
O ką jau bekalbėti apie Vienybę, 
kuri nieko neglosto, o stengiasi 
būti nešališka, sakanti tiesą j 
akis! Tokį nedėkingą kelią pasi
rinkusi Vienybė, geriau pasakius - 
jos leidėjai, turi kartais gerokai 
suveržti diržus ir atsisakyti poil
sio valandą, bei nori, kad laikraš
tis dar, nors ir nelabai regulia
riai paslrodąs, galėtą tęsti savo 
egzistenciją, o paruošiamieji kiti 
laikraščiai išeitą laiku.

Karštą liepos antros pusės po
pietę Vienybės namuoseBrooklyne 
susėdau kartu su laikraščio pa-" 
grindiniais žmonėmis: V. Tyslla- 
vlene, J. Valaičiu, S. Narkėliūnal- 
te. Kartu buvo J. Kiznls, A. šal
čius Ir kt. Nemaža kalbėjome apie 
laikraščius ir kitas lietuviškas 
problemas, kurios jaudina tautie
čius čia ir tėvynėje. Ypatingai 
miela buvo matyti Narkėliūnaitę, 
kuri po poilsio, vėl vis plačiau Įsi
jungia Į Vienybės skiltis, o taip 
pat padeda paruošti ir kitus čia 
gimstančluoslus leidinius. Tai 
gera žinia visiems vienybiečiams, 
kurie Salomėją jau per daugelį 
metą spėjo pažinti kaip gabią žur
nalistę ir fotografę, šiuo metu Ji 
Vienybėje pradėjo prisistatyti su 
nauja skiltimi "Taip man atrodo" 
Ir, tur būt, nori konkuruoti ir pa
pildyti V. Sirvydą, V. Zalatorių ir 
Girnakalį. . .

Kaip jau minėjau, Vienybės lei
dimas ir anksčiau prieš ją vyku- 
sieji išpuoliai gerokai palaužė jos 
leidėjos V. Tysllavlenės sveikatą. 
Tačiau dažnai, nors ir ligą kanki
nama, leidėja turi sėsti prie stalo 
ir rengti sekančias laikraščio lai
das, Jei nori, kad laikraštis per 
daug neatsiliktą nuo kalendoriaus. 
Ir Jeigu, skaitydami šias eilutes 
Vienybės prenumeratoriai bei rė
mėjai visą šį reikalą priims gi
liau Į širdį ir ateis su konkrečia 
parama, galima drąsiai sakyti, jog 
bus prailginti ne tik Vienybės lei
dėjos, bet ir paties laikraščio 
metai. Tad šioje vietoje reikėtą 
giliau susimąstyti visiems tiems, 
kurie delsia ir kartais neprisi
rengia net už prenumeratą laiku 
atsilyginti.

♦ * *
Kuomet jau buvo sutemę, mes 

išsiskirstėme. Daug ką apkalbė
jome, aptarėme. Man buvo smagu, 
jog esu šeimos narys to laikraščio, 
kuris save gali vadinti senlausiuo- 
ju pasaulyje, šiandien, kuomet jo 
egzistencija kartais lyg ir pakimba 
ant plauko, būtą labai liūdna,Jeigu 
mes jo netektume.

• Kuomet American Airlines lėk
tuvu skridau Į Chlcagą, labiau gal
vojau ne apie savo kelionę po 
Europą, bet apie Vienybę - laik
raštį, kuris yra išvaręs platesnę 
vagą,negu bet kuris kitas lietuviš
kas leidinys išeivijoje. Na-lrkągl 
prie to daugiau bebūtą galima pri
dėti?'

MICHIGAN CITY, INDIANA, prie 
nepriklausomos Lietuvos prezi
dentą Aleksandro Stulginskio ir 
dr. Kazio Griniaus egllą, Interna
tional Friendship Garden, pamink
liukai Jau pastatyti.

Edvardo bulaičio apsilankymo proga Vienybėje, ls> kairės: J.Kiznis, 
Edvardas bulaitis, S. N arkdl iūnaite, Jonas V a la it Is ir Al mus Šalčius.

MHTOWTOJI1 CKlUCA<g©il@
• Fotografas Edward J. Mankus, 

gabus ir geras garsinimą tvarky
tojas, paskirtas First National 
Bank of Evergreen Park public 
relations pareigūnu.

• Mokslo ir kultūros simpoziu
mas Įvyks Chicagoje lapkričio 22- 
25 dienomis. Dalyvaus lietuviai 
profesionalai, dirbantys kompiute- 
rią bei Informacijos technologijos 
srityje. Simpoziumo koordinato
rium bus dr. Vytautas Vardys. 
Tiksliąją mokslą grupės koordina
torius - dr. Stepas Matas. Tie 
simpoziumai vyks lletuvląkalboje.

• Plieno sparnai, taip pavadin
tas Amerikos Lietuvių Aero Klubo 
metraštis, baigiamas spausdinti 
Morkūno spaustuvėje su gausinga 
istorine medžiaga. Metraštį re
dagavo V. Peseckasir E. Jasiūnas.

Tasai pats Aero Klubas ruošia 
istorinį filmą apie Darią ir Girėną 
ją 40 metą skridimo sukakties 
proga. Filmą gamina Tolius Siu
tas, o gamybą finansiškai remia 
Jonas Talandis. Paruošimo dar
bams talkina Vytautas Peseckas ir 
Edmundas Jasiūnas,

• Aleksandras Mauragis, Aus
tralijoje išeinančio Liet. Bendruo
menės laikraščio Mūsą pastogė 
redaktorius, pakeliui Į LB Seimą 
Washingtone, buvo atvykęs ir Chi
cagoje. Čia pasllnformavo apie 
vietos lletuvlą gyvenimą ir pain
formavo apie savojo krašto lletu
vlą veiklą. Jis taip pat dalyvavo 
ir Jubiliejinėje skautą stovykloje.

• Lietuvių kalba Illinois univer
sitete šiais mokslo metais turi 
tris kursus. Jie prasidėjo rugsėjo 
25 d. Pradinis kursas • 9 vai. 
rytą antradieniais, trečiadieniais, 
ketvirtadieniais ir penktadieniais. 
Pažengusiems kursas bus tomis 
pat dienomis 12 vai. Be to, antra
dieniais, ketvirtadieniais ir penk
tadieniais einamas lietuvių li
teratūros kursas. Jsiregistra- 

vo keliasdešimt studentą. Regis
tracija vyko ligi rugsėjo 28 d. 
Dėsto prof. dr. Rėklaltienė, kaip 
ir pereitais metais.

• "Pirmyn" choras šį sezoną 
numato pastatyti prancūzą kompo
zitoriaus Planquett "Kornevllio 
varpus". Po vasaros atostogų 
repeticijos prasidėjo’ rugsėjo 9 
d. "Vyčių" salėje.

VILNIUJE pastarąją savaitę lan
kėsi prof. P. Galaunės dukra Dalia 
Galaunytė - dr. J. Kaupo našlė, su 
savo dabartiniu vyru Augūnu. Taip 
pat lankėsi Linas Sidrys, aktyvus 
Amerikos katalikų studentų veikė
jas, šiais metais baigęs Notre 
Dame Universitetą. Jo tėvai, dr. 
Rimas ir dr. Giedrė Sidriai, pra
leido tris savaites, keliaudami po 
Afriką. Buvo nuskridę ir Į Joha- 
nlsburgą.

Apytikriais duomenimis, per gy
ventojų surašymą 1971 m. Kana
doje rasta apie 25 tūkstančiai lie
tuvių. Tame tarpe Quebecko pro
vincijoje esama 4,000 lietuvių, On
tario - 15,000, Manitobos - 1,000, 
Albertos - 2,000, Britų Kolumbi
joje - 2,000.

Tuo tarpu prieš dešimt metų, 
1961 m., Kanadoje buvę arti 28 
tūkst. lietuvių, Kanados lietuvių 
spauda daro nedrąsią išvadą, kad 
lietuvių mažėja ir žada dar laukti 
galutinės 1971 m. surašymo suves
tinės, kuri būsianti parengta dar 
šį rudenį.

MIRĖ STASYS MICHELSONAS

Milton, Mass, ligoninėje mirė 
ilgametis Keleivio redaktorius 
Stasys Mlchelsonas, sulaukęs 92 
m. a. Buvo gimęs Lietuvoje, Ku
piškio rajone, Palevenlo dvare. J 
šią šalį atvyko 1906 metais.

Liūdi žmona, dvi dukros ir kiti 
giminės. Palaidotas rugs. 27. d.

VIENYBĖ, 1973 m., rugsėjo 21 <1.

Vienkiemiai
Nežiūrint ypatingų komunistų 

pastangų vienkiemiams likviduoti, 
jų Lietuvoje dar yra ir bus bent iki 
1975-tųjų m., kada baigiasi penk
mečio planas.

Nepriklausomoje Lietuvoje buvo 
maždaug ketvirtis milijono vien
kiemių. Po karo iš vienkiemicčių 
atimta žemė ir Įsteigti kolūkiai, 
bet dauguma jų pasiliko gyventi 
savo senose sodybose.

Visą pokario metą, iki dabar, 
vyko naujųjų gyvenviečių statyba, i 
kurias buvo perkeliami vienkiemių 
gyventojai. Vėliausiame posėdyje 
Lietuvos Aukščiausiosios Tarybos 
Žemės ūkio komisijos deputatai 
skundžiasi, kad esą trūkumų, ke
liant kaimiečius iš vienkiemiu.

I 

Tas ypač ryšku Šalčininkų, Šven
čionių, Širvintų, Telšių, Utenos ir 
Prienų rajonuose. Valstybiniai or
ganai, nuo Stalino laikų pripratę 
daugiau rūpintis pramone negu 
žmonėmis, "per maža skiria me
džiagų vandentiekio, kanalizacijos 
tinklams ir gatvėms Įrengti. To
dėl šias komunikacijas turi tik ne
daugelis kaimo gyvenviečių. Pa
vyzdiniais šiuo atžvilgiu laikomi 
Ukmergės rajono Leonpilio tary
binis ūkis, Jurbarko rajono Mičiu- 
rino medelynas ir Joniškio rajono 
Pergalės kolūkis.

Geresniu kaimo švietimu susi
rūpino ir Maskvinės kompartijos 
centro komitetas ir Lietuvos Mi
nistrų taryba. Savo liepos pra
džioje paskelbtame nutarime jie 
ragina stambesnius kolūkius ir 
tarybinius ūkius savo lėšomis 
steigti vidurines mokyklas. Šiam 
tikslui leidžia panaudoti net dalį 
lėšų,numatytų žemės ūkio gamybi
niams objektams statyti.

PAGERBTAS ARCHITEKTAS

Lietuvos AT Prezidiumas Gar
bės raštu apdovanojo Klaipėdos 
atstatytoją A. Cibą Jo 60 m. gimi
mo sukakties proga.

Per karą Klaipėda buvo bevelk 
nušluota nuo žemės paviršiaus. 
Cibas buvo miesto vyriausiuoju 
architektu nuo 1945 iki 1950 m. 
šiuo metu šis statybininkas yra 
sąjunginio techninės estetikos 
mokslinio tyrimo instituto Vilniaus 
filialo direktorius. Pagerbtasis 
Ilgą laiką buvo ir Lietuvos archi
tektu s-gos valdybos pirmininku.

Vėlkli draugija
Paminklų apsaugos ir kraštoty

ros draugija Lietuvoje dirba gra
žų kultūrinį ir tautinį darbą. Šios 
d-jos šakių skyriaus Kalbos sek
cijos nariai neseniai paminėjo 
kalbininko Jono Jablonskio dieną. 
Jie lankėsi Jablonskio gimtinėje 
Kubilėlių kaime, Šešupės pakran
tėje ir Rygiškiuose, kur "bendri
nės kalbos tėvas" gyveno. Docen
tas, J. Pikčllingls iškylos daly
viams papasakojo apie Jablonskio 
kalbinę veiklą.

? ‘ m? .ruįę^jo 21 d.

Naujasis Lazdynų rajonas Vilniuje.

NELAUKTAI
Vienas žymiausių vasarotoją šį- 

metinėje Lietuvoje buvo A. Kosy
gino pavaduotojas V. Dymšicas, 
materialinio techninio tiekimo ko
miteto prie TS Ministrą T-bos 
pirmininkas. Dymšicas yra aukš
čiausio rango pasiekęs žydas 
Maskvos hierarchijoje. Lietuvoje 
jis ne tik ilsėjosi, bet ir tarėsi su 
vietiniais aukštais pareigūnais: 
Vyriausiosios materialinio techni
nio tiekimo valdybos prie Lietuvos 
Ministrų T-bos viršininku J. Ki- 
riuščenka, statybos ministru R. 
Sakalausku, Vilniaus "Elfos” 
elektrotechnikos gamyklos direk
toriaus pavaduotoju M. Degtiarlo- 
vu ir kitais.

Mėgsta Lietuvą Maskvos didžiū
nai. Prieš Dymšicą ten viešėjo 
civiliai vllkys armėnų kilmės mar
šalas I. Bagramianas. Jo vado
vaujama I Pabaltijo fronto kariuo
menė 1944 m, okupavo Lietuvą. 
Po karo maršalas kurį laiką buvo 
Pabaltijo karinės apygardos vadu. 
Vilniaus 650-tųJų Įkūrimo metinių 
proga Jam buvo sutelktas garbės 
piliečio vardas. Jis pabuvojo Klai
pėdoje, Palangoje, Nidoje, Ablln- 
goje Raseiniuose Ir Šiauliuose. 
Lygiai prieš 29-nerlus metus Ba- 
gramlano raudonarmiečiai grūmė
si su Hitlerio armijomis šiose apy
linkėse. Pabaltijo kariuomenės 
fronto sudėtyje buvo Ir lietuviškoji 
16-toji Saulių divizija.

Rugplflčlo viduryje N. Inozem
cevas Iš Maskvos skaitė paskaitą 
Lietuvos kompartijos centro ko
mitete Vilniuje apie kapitalizmo 
ekonomikos vystymąsi. Inozem
cevas yra TS Mokslų akademijos 
akademikas, Pasaulinės ekonomi
kos ir tarptautinių santykių insti
tuto direktorius.

Rugplūčio pabaigoje Palangoje 
vasarojo Rytą Vokietijos Vienin
gosios socialistą partijos (komu
nistą) pirmasis sekretorius Hone- 
keris su žmona. M. Honekerienč 
yra švietimo ministrė savo krašte. 
Svečius kelionėse po Lietuvą ly
dėjo Lietuvos kultūros ministras 
L. šepetys, prieš pora metų lan
kęsis Amerikoje. Honekerio pos
tas atitinka Brežnevo postui TS. 
Vokiečiai lankėsi Kaune ir Vilniu
je, kur juos sutiko aukščiausioji 
vietinės kompartijos svita, tarp 
kitą ir naujasis švietimo minis
tras A, Rimkus, kuris pakeitė M. 
Gedvilą.

Muziejus
L Dilio iniciatyva Šiauliuose ne

seniai buvo Įkurtas LTSR Foto
meno draugijos visuomeninis mu
ziejus. Muziejuje yra penki sky
riai: Lietuvos fotografijos Istori
jos - pats didžiausias, meninės 
fotografijos, fototechnlkos, foto
grafinės literatūros ir kino. Dilys 
aiškinai "Iš pradžių buvom už
simoję rinkti Ir saugoti viską. . •. 
Deja, nėra kur saugoti eksponatą. 
Gavom kambarį saugyklai, kuris 
jau dabar bevelk pilnas". Dvi 
salikes ekspozicijai laikinai išsky
rė Šiaulių, "Aušros" muziejus. 
Betrūksta tik, kad užmegztų ryšius 
su Chicagoje veikiančiu Pasaulio 
lietuvių foto archyvu.

Sąjunginiame konkurse Lietuvos 
žurnalai "Mūsą gamta” laimėjo 
II laipsnio, o "Komunistas" Ir 
"Mūsą sodai" III laipsnio diplo
mus už spaudą, iliustracijas ir 
bendrą išvaizdą. Konkurse daly
vavo 158 žurnalai.
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Kiaulės
Netoli Širvintų baigiamas staty

ti pavyzdinis kiaulių penėjimo 
kompleksas, kuris aptarnaus visus 
rajono kolūkius. Norima komplek
są Įrengti,pasinaudojant paskuti
niaisiais mokslo ir technikos lai
mėjimais: stebimosiomis televi
zijos kameromis, automatiniais 
ėdalo ir mėšlo pašalinimo Įrengi
mais ir pan. Deja, čia pat pasta
tytuose gyvenamuose namuose 
darbininkams pro stogus varva 
vanduo, grindys prastai sudėtos.

Liepos pabaigoje kompartijos 
centro komitete Vilniuje Įvyko pa
sitarimas statybos klausimais. 
Respublikinės plano komisijos pir
mininkas A. Drobnys skundėsi, kad 
statybos reikalai prasti Ignalinos, 
šakių, Rokiškio, Kėdainių, Zarasą, 
Joniškio, Kaišiadorių ir Molėtą 
rajonuose. Bendrai, betgi, anot 
Drobnio, statyba šįmet vyksta ge
riau nei pernai šiuo metu.

Prie negilaus Rekyvos ežero Že
maitijoje statomas didžiausias Pa
baltijyje grūdą perdirbimo kom
pleksas. Viena jo dalis bus Šiau
liuose baigiamas statyti malūnas, 
kuris galės per parą sumalti 250 
tonų grūdą.

Klaipėdoje Įsisteigė mėsos šal
dymo tyrimą laboratorija, kurioje 
dirbs 100 darbuotojų. Tai pirmoji 
tokios rūšies mokslo Įstaiga Ta
rybų Sąjungoje. Ji veiks prie Klai
pėdos mėsos kombinato ir bus 
sąjunginio Šaldytuvą mokslinio 
tyrimą instituto filialas. Tiria
mas bus mėsos pakrovimas Į šal
dytuvus, pervežimas, konteine
riais, automatizavimas ir pan. 
Žemes ūkio gamyboje Lietuva spe
cializuojasi gyvulininkystėje, o be 
šaldytuvą mėsos pramonė neįma
noma.

Kauno radijo gamykla pradėjo 
famlnti nešiojamus televizorius 

ILELIS - 401. Didžiausias kom
plimentas šiam aparatui yra, kad 
"jis prilygsta užsienio mode
liams". ŠILELIS-401 Jau buvo 
rodomas parodose Amerikoje, Vo
kietijoje, Kanadoje ir Danijoje.

Žodynėlis
AKADEMIKAS - tikrasis 

mokslą akademijos narys; 
aukščiausias mokslininko ti
tulas TS.

KIBERNETIKA - tik po 
Stalino Rusijoje pradėta pri
pažinti mokslo šaka,tirianti 
mašinų, žmonių ir visuome
nės saviveiklą ir tuo pagrįs
tą valdymo sistemą kūrimą.



Iš Europos i New Yorkq, Vienybėje ir j Chicago
EDVARDAS ŠULAITIS

Baigdamas kelionę Europoje ir 
prieš griedamas namo, nutariau 
vienai dienai sustoti New Yorke ir 
čia aplankyti savopažįstamuosius, 
o ypatingai Vienybės pastogę.

Skridimas per Atlantą atgal se
kėsi gal geriau, negu vykstant Į 
Frankfurtą. Iš to paties Frank
furto laimingai pajudėjaulfDėdės 
Šamo žemę. Si kelionė Įdomesnė 
dar ir tuom, jog Ji buvo dienos 
metu, tuo tarputi Į Europą vykau 
naktį.

Iš Kennedy aerodromo mane pa
siimti atvykoprletelius Almus šal
čius, su kuriuo jau nepirmi metai 
palaikau artimesnius ryšius. Jis 
prieš pora valandą kaip tik buvo 
griežęs iš atostoginės kelionės po 
Kanadą. Pažymėjo, jog kartu su 
žmona tai buvo jo pirmosios atos
togos po daugiau negu 20 metą, 
šiaip jau žmogus, užsiėmęs Įvai
riais reikalais bei darbais,arba 
keliaudavo vienas, ar atostogas vis 
praleisdavo namie,

♦ * ♦
Pirmasis sustojimas buvo šal

čiaus rezidencija Great Neck, Long 
Island, nelabai toli nuo aerodromo. 
Aišku, dabar atstumai neturi daug 
reikšmės, nes keliai geri ir, kiek 
greičiau paspaudus, pėr valandą 
nežinia,kur galima atsidurti.

Nežiūrint, Jog šalčiams porą 
savaičių nebuvus namuose jie ne
spėjo susitvarkyti, ir dar pasi
stengė iš tolimesnės kelionės grįž
tantį svečią priimti ir pavaišinti.

O kiek daug planą šis vyras 
turi! Amerikos Lletuvlą Fondacl- 
Ja, laikraščlą ekspedicija,periodi
nis leidinys, skirtas Lietuvai ir 
labiau išprususiems amerikie
čiams, importas ir t. t. Su Juo 
apie šiuos projektus galima kalbėti 
ištisas valandas. Gerai, kad jo 
žmona Nijolė kantri! Žinoma, 
savo projektais šalčius pinigą 
neužkala, tačiau Jis negyvena su
stingęs, kaip dauguma mūsą tau- 
tlečią, kurie toliau už savo nosies 
vargu ar ką bemato.

VIENYBES PASTOGĖJE

Paskutinį kartą Vienybės pasto
gėje buvau buvęs pernai, prieš 
važiuodamas Į Europą kartu su 
Vienybės ekskursija. Čia reikia 
pažymėti, jog tos ekskursijos da
lyviai taip buvo ta kelione suža
vėti, Jog dažnai ekskursijos va
dovui parašo laišką ir reiškia 
vilties, jog ateityje gal vėl bus 
proga kartu pakeliauti.

Po metą pertraukos Vienybės 
pastogėje nedaug kas pasikeitė, 
Gal tik laikraščio leidėjai klek la
biau suseno (tas, žinoma, nenaujie- 
na), tačiau entuziazmo laikraščiui 
leisti nemaža. Daug rūpesčią lei
dėjams sukelia apsiimtieji kiti 
spaudos darbai, net keli laikraš
čiai, kuriuos spaudai paruošti 
reikia daug valandą pašvęsti ir 
daug naktą nemiegoti. Tačiau iš 
kitos pusės Jie atneša lėšą, kurios 
įgalina ir Vienybę leisti.

Kaip žinia, iš prenumeratą ne
gali laikytis joks Amerikoje lei
džiamas laikraštis, net ir didelio
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tiražo ir visiems pataikaujantis. 
O ką jau bekalbėti apie Vienybę, 
kuri nieko neglosto, o stengiasi 
būti nešališka, sakanti tiesą j 
akis! Tokį nedėkingą kelią pasi
rinkusi Vienybė, geriau pasakius - 
jos leidėjai, turi kartais gerokai 
suveržti diržus ir atsisakyti poil
sio valandą, bei nori, kad laikraš
tis dar, nors ir nelabai regulia
riai paslrodąs, galėtą tęsti savo 
egzistenciją, o paruošiamieji kiti 
laikraščiai išeitą laiku.

Karštą liepos antros pusės po
pietę Vienybės namuoseBrooklyne 
susėdau kartu su laikraščio pa-" 
grindiniais žmonėmis: V. Tyslla- 
vlene, J. Valaičiu, S. Narkėliūnal- 
te. Kartu buvo J. Kiznls, A. šal
čius Ir kt. Nemaža kalbėjome apie 
laikraščius ir kitas lietuviškas 
problemas, kurios jaudina tautie
čius čia ir tėvynėje. Ypatingai 
miela buvo matyti Narkėliūnaitę, 
kuri po poilsio, vėl vis plačiau Įsi
jungia Į Vienybės skiltis, o taip 
pat padeda paruošti ir kitus čia 
gimstančluoslus leidinius. Tai 
gera žinia visiems vienybiečiams, 
kurie Salomėją jau per daugelį 
metą spėjo pažinti kaip gabią žur
nalistę ir fotografę, šiuo metu Ji 
Vienybėje pradėjo prisistatyti su 
nauja skiltimi "Taip man atrodo" 
Ir, tur būt, nori konkuruoti ir pa
pildyti V. Sirvydą, V. Zalatorių ir 
Girnakalį. . .

Kaip jau minėjau, Vienybės lei
dimas ir anksčiau prieš ją vyku- 
sieji išpuoliai gerokai palaužė jos 
leidėjos V. Tysllavlenės sveikatą. 
Tačiau dažnai, nors ir ligą kanki
nama, leidėja turi sėsti prie stalo 
ir rengti sekančias laikraščio lai
das, Jei nori, kad laikraštis per 
daug neatsiliktą nuo kalendoriaus. 
Ir Jeigu, skaitydami šias eilutes 
Vienybės prenumeratoriai bei rė
mėjai visą šį reikalą priims gi
liau Į širdį ir ateis su konkrečia 
parama, galima drąsiai sakyti, jog 
bus prailginti ne tik Vienybės lei
dėjos, bet ir paties laikraščio 
metai. Tad šioje vietoje reikėtą 
giliau susimąstyti visiems tiems, 
kurie delsia ir kartais neprisi
rengia net už prenumeratą laiku 
atsilyginti.

♦ * *
Kuomet jau buvo sutemę, mes 

išsiskirstėme. Daug ką apkalbė
jome, aptarėme. Man buvo smagu, 
jog esu šeimos narys to laikraščio, 
kuris save gali vadinti senlausiuo- 
ju pasaulyje, šiandien, kuomet jo 
egzistencija kartais lyg ir pakimba 
ant plauko, būtą labai liūdna,Jeigu 
mes jo netektume.

• Kuomet American Airlines lėk
tuvu skridau Į Chlcagą, labiau gal
vojau ne apie savo kelionę po 
Europą, bet apie Vienybę - laik
raštį, kuris yra išvaręs platesnę 
vagą,negu bet kuris kitas lietuviš
kas leidinys išeivijoje. Na-lrkągl 
prie to daugiau bebūtą galima pri
dėti?'

MICHIGAN CITY, INDIANA, prie 
nepriklausomos Lietuvos prezi
dentą Aleksandro Stulginskio ir 
dr. Kazio Griniaus egllą, Interna
tional Friendship Garden, pamink
liukai Jau pastatyti.

Edvardo bulaičio apsilankymo proga Vienybėje, ls> kairės: J.Kiznis, 
Edvardas bulaitis, S. N arkdl iūnaite, Jonas V a la it Is ir Al mus Šalčius.

MHTOWTOJI1 CKlUCA<g©il@
• Fotografas Edward J. Mankus, 

gabus ir geras garsinimą tvarky
tojas, paskirtas First National 
Bank of Evergreen Park public 
relations pareigūnu.

• Mokslo ir kultūros simpoziu
mas Įvyks Chicagoje lapkričio 22- 
25 dienomis. Dalyvaus lietuviai 
profesionalai, dirbantys kompiute- 
rią bei Informacijos technologijos 
srityje. Simpoziumo koordinato
rium bus dr. Vytautas Vardys. 
Tiksliąją mokslą grupės koordina
torius - dr. Stepas Matas. Tie 
simpoziumai vyks lletuvląkalboje.

• Plieno sparnai, taip pavadin
tas Amerikos Lietuvių Aero Klubo 
metraštis, baigiamas spausdinti 
Morkūno spaustuvėje su gausinga 
istorine medžiaga. Metraštį re
dagavo V. Peseckasir E. Jasiūnas.

Tasai pats Aero Klubas ruošia 
istorinį filmą apie Darią ir Girėną 
ją 40 metą skridimo sukakties 
proga. Filmą gamina Tolius Siu
tas, o gamybą finansiškai remia 
Jonas Talandis. Paruošimo dar
bams talkina Vytautas Peseckas ir 
Edmundas Jasiūnas,

• Aleksandras Mauragis, Aus
tralijoje išeinančio Liet. Bendruo
menės laikraščio Mūsą pastogė 
redaktorius, pakeliui Į LB Seimą 
Washingtone, buvo atvykęs ir Chi
cagoje. Čia pasllnformavo apie 
vietos lletuvlą gyvenimą ir pain
formavo apie savojo krašto lletu
vlą veiklą. Jis taip pat dalyvavo 
ir Jubiliejinėje skautą stovykloje.

• Lietuvių kalba Illinois univer
sitete šiais mokslo metais turi 
tris kursus. Jie prasidėjo rugsėjo 
25 d. Pradinis kursas • 9 vai. 
rytą antradieniais, trečiadieniais, 
ketvirtadieniais ir penktadieniais. 
Pažengusiems kursas bus tomis 
pat dienomis 12 vai. Be to, antra
dieniais, ketvirtadieniais ir penk
tadieniais einamas lietuvių li
teratūros kursas. Jsiregistra- 

vo keliasdešimt studentą. Regis
tracija vyko ligi rugsėjo 28 d. 
Dėsto prof. dr. Rėklaltienė, kaip 
ir pereitais metais.

• "Pirmyn" choras šį sezoną 
numato pastatyti prancūzą kompo
zitoriaus Planquett "Kornevllio 
varpus". Po vasaros atostogų 
repeticijos prasidėjo’ rugsėjo 9 
d. "Vyčių" salėje.

VILNIUJE pastarąją savaitę lan
kėsi prof. P. Galaunės dukra Dalia 
Galaunytė - dr. J. Kaupo našlė, su 
savo dabartiniu vyru Augūnu. Taip 
pat lankėsi Linas Sidrys, aktyvus 
Amerikos katalikų studentų veikė
jas, šiais metais baigęs Notre 
Dame Universitetą. Jo tėvai, dr. 
Rimas ir dr. Giedrė Sidriai, pra
leido tris savaites, keliaudami po 
Afriką. Buvo nuskridę ir Į Joha- 
nlsburgą.

Apytikriais duomenimis, per gy
ventojų surašymą 1971 m. Kana
doje rasta apie 25 tūkstančiai lie
tuvių. Tame tarpe Quebecko pro
vincijoje esama 4,000 lietuvių, On
tario - 15,000, Manitobos - 1,000, 
Albertos - 2,000, Britų Kolumbi
joje - 2,000.

Tuo tarpu prieš dešimt metų, 
1961 m., Kanadoje buvę arti 28 
tūkst. lietuvių, Kanados lietuvių 
spauda daro nedrąsią išvadą, kad 
lietuvių mažėja ir žada dar laukti 
galutinės 1971 m. surašymo suves
tinės, kuri būsianti parengta dar 
šį rudenį.

MIRĖ STASYS MICHELSONAS

Milton, Mass, ligoninėje mirė 
ilgametis Keleivio redaktorius 
Stasys Mlchelsonas, sulaukęs 92 
m. a. Buvo gimęs Lietuvoje, Ku
piškio rajone, Palevenlo dvare. J 
šią šalį atvyko 1906 metais.

Liūdi žmona, dvi dukros ir kiti 
giminės. Palaidotas rugs. 27. d.
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Vienkiemiai
Nežiūrint ypatingų komunistų 

pastangų vienkiemiams likviduoti, 
jų Lietuvoje dar yra ir bus bent iki 
1975-tųjų m., kada baigiasi penk
mečio planas.

Nepriklausomoje Lietuvoje buvo 
maždaug ketvirtis milijono vien
kiemių. Po karo iš vienkiemicčių 
atimta žemė ir Įsteigti kolūkiai, 
bet dauguma jų pasiliko gyventi 
savo senose sodybose.

Visą pokario metą, iki dabar, 
vyko naujųjų gyvenviečių statyba, i 
kurias buvo perkeliami vienkiemių 
gyventojai. Vėliausiame posėdyje 
Lietuvos Aukščiausiosios Tarybos 
Žemės ūkio komisijos deputatai 
skundžiasi, kad esą trūkumų, ke
liant kaimiečius iš vienkiemiu.

I 

Tas ypač ryšku Šalčininkų, Šven
čionių, Širvintų, Telšių, Utenos ir 
Prienų rajonuose. Valstybiniai or
ganai, nuo Stalino laikų pripratę 
daugiau rūpintis pramone negu 
žmonėmis, "per maža skiria me
džiagų vandentiekio, kanalizacijos 
tinklams ir gatvėms Įrengti. To
dėl šias komunikacijas turi tik ne
daugelis kaimo gyvenviečių. Pa
vyzdiniais šiuo atžvilgiu laikomi 
Ukmergės rajono Leonpilio tary
binis ūkis, Jurbarko rajono Mičiu- 
rino medelynas ir Joniškio rajono 
Pergalės kolūkis.

Geresniu kaimo švietimu susi
rūpino ir Maskvinės kompartijos 
centro komitetas ir Lietuvos Mi
nistrų taryba. Savo liepos pra
džioje paskelbtame nutarime jie 
ragina stambesnius kolūkius ir 
tarybinius ūkius savo lėšomis 
steigti vidurines mokyklas. Šiam 
tikslui leidžia panaudoti net dalį 
lėšų,numatytų žemės ūkio gamybi
niams objektams statyti.

PAGERBTAS ARCHITEKTAS

Lietuvos AT Prezidiumas Gar
bės raštu apdovanojo Klaipėdos 
atstatytoją A. Cibą Jo 60 m. gimi
mo sukakties proga.

Per karą Klaipėda buvo bevelk 
nušluota nuo žemės paviršiaus. 
Cibas buvo miesto vyriausiuoju 
architektu nuo 1945 iki 1950 m. 
šiuo metu šis statybininkas yra 
sąjunginio techninės estetikos 
mokslinio tyrimo instituto Vilniaus 
filialo direktorius. Pagerbtasis 
Ilgą laiką buvo ir Lietuvos archi
tektu s-gos valdybos pirmininku.

Vėlkli draugija
Paminklų apsaugos ir kraštoty

ros draugija Lietuvoje dirba gra
žų kultūrinį ir tautinį darbą. Šios 
d-jos šakių skyriaus Kalbos sek
cijos nariai neseniai paminėjo 
kalbininko Jono Jablonskio dieną. 
Jie lankėsi Jablonskio gimtinėje 
Kubilėlių kaime, Šešupės pakran
tėje ir Rygiškiuose, kur "bendri
nės kalbos tėvas" gyveno. Docen
tas, J. Pikčllingls iškylos daly
viams papasakojo apie Jablonskio 
kalbinę veiklą.
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Naujasis Lazdynų rajonas Vilniuje.

NELAUKTAI
Vienas žymiausių vasarotoją šį- 

metinėje Lietuvoje buvo A. Kosy
gino pavaduotojas V. Dymšicas, 
materialinio techninio tiekimo ko
miteto prie TS Ministrą T-bos 
pirmininkas. Dymšicas yra aukš
čiausio rango pasiekęs žydas 
Maskvos hierarchijoje. Lietuvoje 
jis ne tik ilsėjosi, bet ir tarėsi su 
vietiniais aukštais pareigūnais: 
Vyriausiosios materialinio techni
nio tiekimo valdybos prie Lietuvos 
Ministrų T-bos viršininku J. Ki- 
riuščenka, statybos ministru R. 
Sakalausku, Vilniaus "Elfos” 
elektrotechnikos gamyklos direk
toriaus pavaduotoju M. Degtiarlo- 
vu ir kitais.

Mėgsta Lietuvą Maskvos didžiū
nai. Prieš Dymšicą ten viešėjo 
civiliai vllkys armėnų kilmės mar
šalas I. Bagramianas. Jo vado
vaujama I Pabaltijo fronto kariuo
menė 1944 m, okupavo Lietuvą. 
Po karo maršalas kurį laiką buvo 
Pabaltijo karinės apygardos vadu. 
Vilniaus 650-tųJų Įkūrimo metinių 
proga Jam buvo sutelktas garbės 
piliečio vardas. Jis pabuvojo Klai
pėdoje, Palangoje, Nidoje, Ablln- 
goje Raseiniuose Ir Šiauliuose. 
Lygiai prieš 29-nerlus metus Ba- 
gramlano raudonarmiečiai grūmė
si su Hitlerio armijomis šiose apy
linkėse. Pabaltijo kariuomenės 
fronto sudėtyje buvo Ir lietuviškoji 
16-toji Saulių divizija.

Rugplflčlo viduryje N. Inozem
cevas Iš Maskvos skaitė paskaitą 
Lietuvos kompartijos centro ko
mitete Vilniuje apie kapitalizmo 
ekonomikos vystymąsi. Inozem
cevas yra TS Mokslų akademijos 
akademikas, Pasaulinės ekonomi
kos ir tarptautinių santykių insti
tuto direktorius.

Rugplūčio pabaigoje Palangoje 
vasarojo Rytą Vokietijos Vienin
gosios socialistą partijos (komu
nistą) pirmasis sekretorius Hone- 
keris su žmona. M. Honekerienč 
yra švietimo ministrė savo krašte. 
Svečius kelionėse po Lietuvą ly
dėjo Lietuvos kultūros ministras 
L. šepetys, prieš pora metų lan
kęsis Amerikoje. Honekerio pos
tas atitinka Brežnevo postui TS. 
Vokiečiai lankėsi Kaune ir Vilniu
je, kur juos sutiko aukščiausioji 
vietinės kompartijos svita, tarp 
kitą ir naujasis švietimo minis
tras A, Rimkus, kuris pakeitė M. 
Gedvilą.

Muziejus
L Dilio iniciatyva Šiauliuose ne

seniai buvo Įkurtas LTSR Foto
meno draugijos visuomeninis mu
ziejus. Muziejuje yra penki sky
riai: Lietuvos fotografijos Istori
jos - pats didžiausias, meninės 
fotografijos, fototechnlkos, foto
grafinės literatūros ir kino. Dilys 
aiškinai "Iš pradžių buvom už
simoję rinkti Ir saugoti viską. . •. 
Deja, nėra kur saugoti eksponatą. 
Gavom kambarį saugyklai, kuris 
jau dabar bevelk pilnas". Dvi 
salikes ekspozicijai laikinai išsky
rė Šiaulių, "Aušros" muziejus. 
Betrūksta tik, kad užmegztų ryšius 
su Chicagoje veikiančiu Pasaulio 
lietuvių foto archyvu.

Sąjunginiame konkurse Lietuvos 
žurnalai "Mūsą gamta” laimėjo 
II laipsnio, o "Komunistas" Ir 
"Mūsą sodai" III laipsnio diplo
mus už spaudą, iliustracijas ir 
bendrą išvaizdą. Konkurse daly
vavo 158 žurnalai.
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Kiaulės
Netoli Širvintų baigiamas staty

ti pavyzdinis kiaulių penėjimo 
kompleksas, kuris aptarnaus visus 
rajono kolūkius. Norima komplek
są Įrengti,pasinaudojant paskuti
niaisiais mokslo ir technikos lai
mėjimais: stebimosiomis televi
zijos kameromis, automatiniais 
ėdalo ir mėšlo pašalinimo Įrengi
mais ir pan. Deja, čia pat pasta
tytuose gyvenamuose namuose 
darbininkams pro stogus varva 
vanduo, grindys prastai sudėtos.

Liepos pabaigoje kompartijos 
centro komitete Vilniuje Įvyko pa
sitarimas statybos klausimais. 
Respublikinės plano komisijos pir
mininkas A. Drobnys skundėsi, kad 
statybos reikalai prasti Ignalinos, 
šakių, Rokiškio, Kėdainių, Zarasą, 
Joniškio, Kaišiadorių ir Molėtą 
rajonuose. Bendrai, betgi, anot 
Drobnio, statyba šįmet vyksta ge
riau nei pernai šiuo metu.

Prie negilaus Rekyvos ežero Že
maitijoje statomas didžiausias Pa
baltijyje grūdą perdirbimo kom
pleksas. Viena jo dalis bus Šiau
liuose baigiamas statyti malūnas, 
kuris galės per parą sumalti 250 
tonų grūdą.

Klaipėdoje Įsisteigė mėsos šal
dymo tyrimą laboratorija, kurioje 
dirbs 100 darbuotojų. Tai pirmoji 
tokios rūšies mokslo Įstaiga Ta
rybų Sąjungoje. Ji veiks prie Klai
pėdos mėsos kombinato ir bus 
sąjunginio Šaldytuvą mokslinio 
tyrimą instituto filialas. Tiria
mas bus mėsos pakrovimas Į šal
dytuvus, pervežimas, konteine
riais, automatizavimas ir pan. 
Žemes ūkio gamyboje Lietuva spe
cializuojasi gyvulininkystėje, o be 
šaldytuvą mėsos pramonė neįma
noma.

Kauno radijo gamykla pradėjo 
famlnti nešiojamus televizorius 

ILELIS - 401. Didžiausias kom
plimentas šiam aparatui yra, kad 
"jis prilygsta užsienio mode
liams". ŠILELIS-401 Jau buvo 
rodomas parodose Amerikoje, Vo
kietijoje, Kanadoje ir Danijoje.

Žodynėlis
AKADEMIKAS - tikrasis 

mokslą akademijos narys; 
aukščiausias mokslininko ti
tulas TS.

KIBERNETIKA - tik po 
Stalino Rusijoje pradėta pri
pažinti mokslo šaka,tirianti 
mašinų, žmonių ir visuome
nės saviveiklą ir tuo pagrįs
tą valdymo sistemą kūrimą.



BELGAI SUŽAVĖTI ANSAMBLIU LIETUVA
Dideliu* pasisekimu Belgijoje 

gastroliavo liaudies dainų ir šokių 
ansamblio "Lietuva” artistai. 
Sėkmė kolektyvų lydėjo jau pir
majame koncerte. Žiūrovai šokė
jams audringai plojo už linksmas 
polkas, entuziastingai sveikino 
dainininkus choro ir muzikantų 
grupę. Oderheme, Namiure ir 
kituose miestuose, kuriuose an
samblis koncertavo, artistai buvo 
šiltai sutinkami su ovacijomis ir 
apdovanojami gėlių puokštėmis. 
Visuose koncertuose tekdavo kar
toti po keletą programos numerių. 
Labai patiko Klumpakojis, Gaidys, 
Oželis, A, Jazbučio skrabalalspa
grotas Medinis žirgelis ir dauge
lis kitų lietuvių liaudies instru
mentais atliktų numerių.

Belgų spauda rašė: "Labai 
geras ansamblis, puikiai parinkta 
programa, nuostabūs drabužiai.'*

Lietuvos ansamblis puikiai žiū
rovams atskleidė turtingą Lietu
vos tautosaką, jis sugeba per
teikti liaudies dainų romantiką ir 
šventinių šoklų žavėsi, - pasakė, 
kalbėdamasi su korespondentais, 
Belgijos Taikos gynimo sąjungos 
pirmininkė Izabela Blium. - Aš 
ir visi, su kuo tik kalbėjausi apie 
jūsų artistų pasirodymus, - pri
dūrė ji, - sužavėti ansambliu Lie
tuva.

Po pirmųjų ansamblio koncertų 
Belgijos spauda rašė: "Tai - 
nuostabus ansamblis. Puikiai pa
rengta programa, Joje nėra jokių 
pauzių, dainų, šoklų ir muzikinių 
numerių kalta laiko prlkausčiusi 
žiūrovų dėmesį”.

Laikraščių teatrų kritikai pa
žymi, kad programoje labai gerai 
derinasi iškilmingumas ir veliū- 
kiškas linksmumas.

Specialistas, Oderhemo kultūros 
centro artistinis direktorius, ope
ros dainininkas Diu Postisako:

ansamblio nares Briuselio Gran Pias aikštėje.“ Lietuvos''

"Sunku ką nors išskirti iš tokios 
didelės ir įvairios programos. 
Stebina puikus balsų parinkimas, 
vokalistų grupė ir choras skamba 
darniai, orkestras pritaria subti
liai ir jautriai. Ir, žinoma, nega
lima pamiršti šokių, kurie buvo 
kartojami po keletą kartų. Beje, 
nepaprastą Klumpakojo pasiseki
mą lemia ne tik jo kompozicija 
ir atlikimas, bet dar ir tai, kad 
daugelis belgų šiaurinėje šalies 
dalyje iki šiol dar moka gaminti 
tokias klumpes, kuriomis ir šian
dien avi daugelis Belgijos liaudies 
švenčių dalyvių”.

"Aš neabejojau, - sako Belgijos 
ir Tarybų Sąjungos Draugystės

draugijos generalinis sekretorius 
Morisas Sanžė, - kad mano opti
mistinės prognozės pasitvirtins. 
Jos ne tik pasitvirtino, bet ir pra
noko mūsų lūkesčius. Manau, kad 
Lietuvos koncertai ne mažesni 
džiaugsmą suteikė visiems žiūro
vams, jais gali džiaugtis ir an
samblio meno vadovas Pranas Bu
drius, ir visas artistų kolekty
vas”. ............

Gastroliuojant Lietuvos ansam
bliui, Oderheme taip pat virš sa
vaitės laiko veikė paroda, kurioje 
buvo plačiai eksponuojami lietu
viški kilimai, vaikų piešiniai, gin

taro papuošalai, keramikos dirbi
niai, graviūros ir skulptūros.

Rengėjai išleido specialų savo 
mėnesinio žurnalo numeri, skirtą 
Lietuvai. Jame pasakojama apie 
Lietuvos laimėjimus, ekonomiką, 
lietuvių tautos gyvenimą ir papro
čius. Vedamajame pabrėžiamą, 
kad Lietuva šiandien yra viena iš 
turinčių išvystytą pramonę ir 
žemės ūkį. Jos produkcija, pra
dedant žuvimi ir gintaru, baigiant 
staklėmis bei elektroninės pramo
nės dirbiniais, eksportuojama į 
80 pasaulio šalių, jų tarpe ir į 
Belgiją.

Lietuvos praeities muzikai
Daugelį XVI-XVIII a. lietuvių 

kilmės muzikų Ištiko vienodas li
kimas; istorinių ir socialinių są
lygų verčiami, Jie dažniausiai tu
rėdavo išvykti iš Lietuvos Didžio
sios Kunigaikštystės, tačiau savo 
kūryba įrašė ne vieną šlovingą 
puslapį | kitų kraštų muzikos 
metraščių puslapius.

Vienas tokių buvo Karolis Juoza
pas Andrius Junevičius. Jis gimė 
1695 m. Mlknevičių kaime, Nau
garduko pakamario Stepono June
vičiaus ir Ievos Vlsockytės šeimo
je. Iš pat mažens pasižymėdamas 
neeiliniais gabumais, K. J. A. 
Junevičius Naugarduko mokykloje 
gavo humanitarinį išsilavinimą. 
Jis taip pat baigė burgrafo Vlšello 
1646 m. įkurtą Naugarduko muzi
kos kursą (aukštesniojo tipo mo
kykla su bendrabučiu). Tėvų ver
čiamas, dvidešimt vieneįių metų 
Jaunuolis įstojo į pauliečlų ordiną, 
gavo vienuolišką Mikalojaus vardą 
ir netrukus išvyko į pirmąjį ir di
džiausią šio ordino Jasna Gūros 
vienuolyną Censtochovoje (įsteig
tas 1382 m.). Vienuolynas pelnė 
šlovę savo muzikinėmis tradicijo
mis. Čia nuo XVI a. velkė didelis 

choras a cappella, o XVII a. pra
džioje buvo įkurta garsi vokalinė- 
instrumentinė kapela, subūrusi 
gausų vienuolių kompozitorių ir 
atlikėjų būrį.

Kaip byloja išlikę archyviniai 
dokumentai, K. J. A. Junevičius 
keletą metų profesoriavo, dėsty
damas filosofijos bei teologijos 
disciplinas. Europos kalbininkų 
tarpe jis pagarsėjo kaip puikus 
lietuvių, lotynų, prancūzų, vokie
čių, lenkų ir italų kalbų mokovas.

Nors muzikos studijos ir prak
tinė veikla K. J. A. Junevičiui te
buvo laisvalaikio pramoga, šioje 
srityje jis nuveikė nemažai. Kaip 
geras muzikos specialistas, jis 
buvo gan greitai pastebėtas ir tin
kamai įvertintas. Kai 1724 m, 
sausio 15 d. už įstatų pažeidimą 
iš Jasna Gūros kapelos vadovo 
pareigų ir vienuolyno buvo paša
lintas vokietis muzikas P. Vals- 
gerberis, ši vieta be jokių abejo
nių buvo pasiūlyta K. J. A. Junevi
čiui. Muzikui buvo suteiktas "ka
pelos magistro” (magister cappel- 
lae) garbės titulas. Po to jis 
daugelį metų sumaniai vadovavo 
Jasna Gūros vokalinei-instrumen- 

tinel kapelai, kuri pasiekė aukšto 
meninio lygio. Čia jis Ir mirė 
1756 m. spalio 23 d., eidamas še
šiasdešimt antruosius metus.

Lietuvos kultūros istorijoje 
gerai žinomas reformatų veikėjas 
Samuelis Boguslavas Chilinskis 
(apie 1631-1668). Jis į lietuvių 
kalbą išvertė bibliją, kuri 1660 m. 
buvo pradėta spausdinti Anglijoje. 
XVII a. pirmosios pusės Europos 
muzikos istorijoje su pagarba mi
nimas jo bendrapavardis - kompo
zitorius ir vokalistas Andrius Chi
linskis (Andrea Chlllnscl), gimęs 
ir augęs taip pat Lietuvoje. Nea
bejojama, kad jis yra S. B. Chi
linskio artimas giminaitis.

Apie A. Chilinskio gyvenimą ir 
kūrybą nedaug teišliko žinių. Jis 
gimė apie 1600 metus. Drohičlne x s 
įstojo į Lietuvos Didžiosios KunK 
gaikštystės pranciškonų oędirią ir 
Jau tada gavo "muzlkps^fiagistro” 
(magister m usicąek garbės titulą. 
Tai rodo, ka<J-A. Chilinskis buvo 
geras muzikos specialistas. Ne
trukus, 1630 m., Jis išvyko į Ita
liją. Tais pat metais A. Chilins
kis tapo Padujos Antano bažny

čios vikaru ir muzikos prefektu, 
o po metų - ir kapelos kantorium. 
1632 m. jis su bažnyčios vyresny
be sudarė sutartį ir po to ėjo ka
pelos vadovo (maglstr) pareigas. 
1634 m. sutartį pratęsė dar tre
jiems metams, bet sekančiais me
tais ją nutraukė, ketindamas grįž
ti į gimtąjį kraštą. Atrodo, kad 
kurį laiką buvojo ir Venecijoje. 
Tolesni jo gyvenimo faktai, deja, 
nėra žinomi.

Iš A. Chilinskio kūrinių (spėja
ma, kad Jų buvę sukurta nemaža) 
išliko tik vienas - "Canones XVI, 
Idem ad diversa, rectis contrarii- 
sa, motibus toti in toto et toti in 
quallbet parte.'. kurį 1634m. 
Antverpepo Plantinų spaustuvėje 
išleido įiįltazaras Morėtls (Bal- 
tjiašare Moreti). Leidinio egzem
pliorius saugomas Osolinskių bi- 
bllotekojė-Lenki joje. Šie kanonai 
liudija, kad autorius buvo ne tik 
geras giedojimo žinovas, bet ir 
puikus kompozitorius kontrapunk- 
tlstas. Reikia pažymėti, kad visi 
kanonai, yra pagrįsti viena lotyniš
kos giesmės "Da pacem in diebus 
nostris” muzikine tema.
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KERAMIKA UETUVOJE
“Lietuvos keramikų šeima nuo

lat auga ir tvirtąja. . . Kerami
ka - labai plati dirva reikštis dai
lininkui, ir tai, kas eksponuojama 
parodų salėse, toli gražu neat
spindi keramikos darbų apimties. 
Gana daug mūsų dailininkų kūrinių 
puošia naujų statinių interjerus, 
yra jų ir eksterjeruose. Šiuolaiki
nės keramikos vystymosi kelias 
labai įvairus ir platus. Keramika 
darosi vis savarankiškesnė dailės 
šaka, savo meninės išraiškos for
momis perteikianti mūsų dienų 
nuotaikas, epochos dvasių”, - taip 
rašoma apie keramikų Dailės 16-je 
knygoje, išėjusioje 1972 metais.

Viena pirmaujančių keramikos 
srityje Lietuvoje yra Aldona Lič- 
kutė, kuri yra viešėjusi ir JAV. 
“Ličkutė -• viena neramiausių ir 
labiausiai nesustingstančių vietoje 
dailininkų. Lietuvių keramikoje ji 
pirmoji sulaužė tradicinę dekora
tyvinės lėkštės plokštumų, paver
tė įvairiausių laisvų formų 
plokšte (dabar jau vėl tapusia sa
votiška tradicija)” - apie Llčkutę 
teigiama aukščiau minėtame leidi
nyje.

Tęsiant Lietuvos keramikų są
rašų, galima išvardinti: A. Degu
tytę, A. Laucių, G. Jasutytę, D. An- 
tušų, E. Dudaitę, A. Žilį, A. Ado- 
monį, A. Jonuškaitę, N. Blaževi- 
čiūtę, E. Tumkevičienę, A. Pivo
riūnų, L. Cieškaitę, J. Mikėnų, 
L. Sulgaitę, A. Maniuškaltę ir kt.

MEIIGINA, ĮSIMYLĖJUSI 
lį PUODUS

Vilnietė Elvyra Maniuškaitė su 
vienu savo darbu.

Šioje vietoje noriu plačiau supa
žindinti su keramike A Įvyra Ma- 
niuškalte. Ji nėra pirmaujanti šių 
dienų keramikoje, nors, žinoma, 
šis teigimas galėtų atrodyti gana 
subjektyvus (be abejo, daugumas 
kūrėjų save laiko pačiu goriau
siuoju). Taip pat ir žiūrovų skonis 
ir vertinimai labai įvairuoja.

Šių eilučių autorius čia atsto
vauja ne šios šakos specialistų, 
bet tik mėgėjų, žiūrovų, kuris gali 
turėti nebūtinai neklystančių nuo
monę. Buvo proga pažinti kera
mikės A, Manluškaitės darbus iš 
arčiau ir įsitikinti jos nuoširdumu 
ir mokėjimu valdyti formų ir me
džiagų. Galima sakyti, jog ji yra 
Įsimylėjusi į savo pasirinktų šios
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kūrybos šakų. Jos kūrybos pavyz
džių jau tilpę įvairiuose Lietuvos 
dailės leidiniuose, jie buvo matyti 
parodose. Nebūtinai, jie turėjo 
meno kritikų įsužavėti - tas nėra 
aukščiausias kūrėjo pasiekimų 
kriterijus. Svarbu, kad eilinis 
parodos lankytojas gali pats įsi
tikinti - kas jam arčiau prie šir
dies, kas ji jaudina.

Kalbant apie E. Maniuškaltę, 
reikia pasakyti, jog ji ne tik kūrė
ja, bet ir organizatorė. Kuomet 
1970 m. Vilniuje vyko sukaktuvinė 
liaudies meno paroda, ji buvo viena 
jos vyriausių organizatorių. Ten 
teko jų girdėti aiškinant tos paro
dos ekspopatus turistams. Ji ir 
šioje srityje atrodė įsijautusi ir 
jautri.

Ji save apibūdina kaip eilinę 
keramikę, kuri mėgsta savo spe
cialybę, turinčių daug vilčių bei 
svajonių. Jeigu kas norėtų daugiau 
pamatyti jos darbų, teužlipa į 
aukštokų kalvų Vilniaus naujame 
rajone Lazdynuose (jie, beje, yra 
vadinami “Vilniaus miegamuo
ju”). O čia mes pasižiūrėkime į 
vienų, kitų jos kūrini nuotraukose.

(e. š.)

Kas dveji metai vienoje iš bro
liškųjų Pabaltijo respublikų į savo 
festivalį susirenka Aklųjų draugijų 
meno saviveiklos kolektyvai. Šie
met svečius iš Estijos ir Latvijos 
priėmė vilniečiai.

Vilniuje, Profsųjungų rūmuose, 
šių šventę pradėjo estradiniai an
sambliai.

Nuoširdaus žiūrovų įvertinimo 
susilaukė chorų, vokalinių, instru
mentinių ansamblių, solistų, šokių 
kolektyvų koncertų pynė.

JUOZAS MILTINIS, Panevėžio 
dramos teatro vyr. režisierius, 
kuriam už nuopelnus teatro srity
je suteiktas Tarybų Sųjungos liau
dies artisto garbės vardas. Mil
tinis teatro menų Lietuvos nepri
klausomybės laikais yra studijavęs 
Paryžiuje. Jo vadovaujamas teat
ras Panevėžyje yra tapęs labai 
populiarus ne tik Lietuvoje, bet ir 
visoje Tarybų Sųjungoje - publika 
Ir teatro kritikai gausiai atvyksta 
iš įvairių respublikų. Miltinis 
prieš porų metų su turistine grupe 
yra lankęsis Amerikoje.

Keramikes Elvyros Maniuškaitės žvakidė.

LIETUVIAI AUSTRALIJOJE
♦ Adelaidės mieste, kur įsikūrusi 
didelė lietuvių kolonija, sėkmingai 
veikia lietuvių muziejus-archyvas. 
Šiuo metu jam vadovauja J. Pyra
gius. Muziejus vis gauna naujų 
eksponatų.

Lietuvių muziejus-archyvas 
Adelaidėj oficialiai laikomas tu
ristams lankytina įstaiga aplan
komas australų. A. Remeikis do
vanojo drožinėtų pakelės koplytėlę 
ir 10 rėmų paveikslams. E. Tapa- 
rauskas atidavė archyvui B. Bura- 
čo albumų. S. Reivytis davė ar
chyvinės medžiagos. Muziejus pa
sipildė stambiu eksponatu - atkur
tais Lietuvos kariniais žymenimis 
(pradedant 1919 m.). Ona Dundie- 
nė atliko didžiausių darbų - pa
siuvo antpečius ir trikampius. 
Žymenims apipavidalinti talkino: 
D. Cibirienė, S. Gusčia, J. Lange- 
vičius, Br. Lesčius, Mrs. M. 
Lowell, dail. A. Kudirka ir B. 
Marmukonls. Iš archyvo pasiųsta 
ALKos archyvui Putname, JAV, 
Australijos lietuvių periodikos 
komplektai mainais už gaunama iš 
jų archyvinę medžiagų.

♦ Lituanistinė biblioteka, gyvuo
janti Melbourne, gauna knygų iš 
lietuvių. Iš Bardžlo palikimo gauta 
96 knygos. Dosnūs tautiečiai su
dėjo ir bibliotekos įrengimo iš
laidoms padengti.

♦ Rimta Nakutytė, iš Sydney 
miesto, lektoriauja Newcastle 
universitete. Australijos lietuviai 

mano, kad tai, tur būt, pirmoji 
lietuvė, dirbanti šio universiteto 
štabe. Ji yra gimusi Vokietijoje.

♦ Dail. Leonas Urbonas, kuris 
nuolatos gyvena ir kuria Australi
joje ir savo kūrinius neseniai eks
ponavo JAV ir Kanadoje, dabar 
ruošiasi savo parodai Sydney 
mieste. Rugpiūčio gale buvo ati
daryta jo individuali paroda Wool- 
lahra galerijoje.

LENKIJOS 
LIETUVOJE

Artinasi septyniasdešimtieji 
metai, kai Punsko parapijoje, 
Seivų dvare, pirmų kartų buvo su
vaidinta Keturakio “Amerika plr- 
yje”. Šių kluonų scenos vaidini

mo tradicijų Lenkijos lietuviai ir 
toliau tęsia. Kaimo sųlygomis 
dabar pats patogiausias laikas. 
Per žiemų ansambliai gali geriau 
Igais vakarais pasirengti, o mo- 
Jemūs kluonai, be stulpų, be šali
nių, betonuotomis grindimis dabar 
tuščiausi.

Su pirmu Šiais metais vaidinimu 
pasirodė prlstavonlečlai, kurie 
praėjusiais metais vaidino J. Gru
šo “Herkų Mantų”, o šiemet Vin
co Mykolaičio-Putino “Valdovų’* 
(Jono Jankeliūno ir Jono Nevullo 
pastatymas).

Parodyti du vaidinimai dviejose 
vietose: Burblškėje Ir Slynakle- 
myje.
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Milda Jeanne Vaivada Wed

to John Rule Dupree, Jr.
Jūratė Kazickas Represents Press at Unusual 
Gliding Event Commemorating Wright Brothers

Mr. and Mrs. John Rule Dupree, Jr,

Miss Milda Jeanne Vaivada, 
daughter of Mr. and Mrs. Anthony 
S. Vaivada of McLean, Va„ was 
married on July 28th in Rochester, 
N. Y., to Mr. John Rule Deupree, 
Jr„ son of Mr. and Mrs. John R. 
Deupree of Cincinnati.

The wedding ceremony was per
formed by Roshi Philip Kapleau 
at the Zen Center in Rochester 
where Roshi Kapleau is the spirit
ual leader of the Buddhist com
munity there,

The attendants were the sister 
of the bride, Miss Vivian M. Vai
vada, and the bridegroom’s broth
er, Mr. Jesse Clark Deupree.

The ceremony was based on sev
eral Zen Buddhist traditions in
tertwined with contemporary 
American and old European cus
toms.

As the newly married couple 
came outside into the garden at the 
Zen Center, they were welcomed 
by their mothers who offered them 
black bread, salt and sips of honey 
mead, an old Lithuanian tradition, 
reflecting the nationality of the 
bride’s ancestors.

Her gown of satin and lace was 
traditionally American. It was 
worn originally by the bride
groom’s great grandmother at her 
wedding In Cincinnati in 1885 and 

subsequently worn by his grand
mother and mother.

Guests from the Cincinnati area, 
in addition to the bridegroom’s 
parents, were Mrs. Murat H. 
Davidson, Mr. and Mrs. Richard 
R. Deupree, Jr., Mrs. Genevieve 
Greene, Mr. and Mrs. Grant Head- 
ley, Mr. and Mrs. Walter Tuttle, 
Jerome Deupree and Jeffrey Gold
smith.

Relatives of the bride were her 
grandmother Mrs. Michalina 
Baroniene from Chicago; her 
aunts: Mrs. Helen Vainiūnas and 
her husband Peter from Philadel
phia, Ann Vaivada from New York, 
Mrs. Lillian Povilaitis and her 
husband Vyto from Florida; the 
bride’s cousins Joseph Tysliava, 
Jr. and his wife Coral from New 
York, David Povilaitis, his wife 
Elaine and daughter Alice from 
Florida, Frank Glnkiewich from 
Philadelphia. The bride’s brother 
Anthony, Jr. who lives in Colorado, 
could not attend because of other 
Important commitments, and her 
aunt Valerie Tysliava from N. Y. 
was not present due to illness.

Other guests from Chicago were 
Genevieve Giedraitis, Mr. and 
Mrs. Juozas Skorubskas. In addi
tion, there were guests from To-

At right, Lithuanian-born Jurats 
Kazickas, representing the Asso
ciated Press as special writer
photographer, interviews glider 
expert and inventor Francis Rogal- 
lo at Jockeys Ridge in Kitty Hawk, 
North Carolina, during a recent 
unusual gliding meet commemo
rating the 70th anniversary of the 
Wright Brothers’ first powered 
flight and the birth of aviation.

" Miss Kazickas specializes in 
covering off-beat events and sto
ries for the American press, and 
this venture must have been a 

ronto, -Montreal, Buffalo, Maine, 
and Ann Arbor, Mich.

After the ceremony a reception 
for relatives and close friends 
was at the Chapin Mill Estate in 
Batavia, N. Y.

Other receptions for the newly
weds were held at the home of the 
bride’s parents Mr. and Mrs. An
thony Vaivada in McLean, Virginia, 
also the summer residence of the 
groom’s parents Mr. and Mrs. 
John R. Deupree in Biddleford 
Pool, Maine.

r
Mr. and Mrs. Deupree, Jr. will 

reside in Rochester and continue 
their work as members of the staff 
at Zen Center.

truly odd and challenging one even 
for her. It consisted of HANG
LIDING (“hang-gliding”); this is 
a form of soaring in which the pilot 
literally straps himself to a set of 
wings, becomes a “bird” as it 
were, runs a short distance down
hill and is then wafted aloft by air 
currents. The Jockeys Ridge in the 
Kitty Hawk area of the Outer 
Banks in North Carolina is a 
mountainous sand dune and is fa
mous for winds ideal for this pur
pose. In fact, this is the reason 
the site was chosen by the Wright 
Brothers for their pioneering 
wing-lift and powered-flight re
search.

Heywood Broun, CBS sports 
commentator, recorded interviews 
and the event for TV coverage.

The event drew hangliding en
thusiasts from all parts of the 
United States and abroad. Two 
devotees of this novel form of 
flying came from South Africa.

Miss Jūrate Kazickas, by now 
a seasoned veteran reporter of 
the strange and the unusual, is 
the daughter of Dr. and Mrs. J. P. 
Kazickas of New Rochelle, N. Y.
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LUETOWAI PASAULYJE
Argentinoje

ARCH. MUSKETAS PASAKOJA

Buenos Aires verslininko vilnie
čio Adolfo ir Franciscos Mušketų 
namuose įvyko didele šventė - po 
keturių mėnesių studijinės kelio
nės po Europą sugrįžo jo sūnus 
architektas Adolfo Antonio. Jau
nasis architektas keliavo su grupe 
draugų iš tos pat profesijos ir ap
lankė šiuos kraštus: Ispaniją, 
Angliję, Prancūziją, abi Vokieti
jas, Belgiją, Šveicariją, Jugoslavi
ją, Olandiją, Andorą, Lichtenštei
ną, Liuksemburgą, Kiprą, Maroką 
ir Turkiją.

Rugpiūčio 20 d. savo tėvų na
muose jaunasis architektas papa
sakojo savo įspūdžius gausiai su
sirinkusiems svečiams. Dalyvavo 
ir Argentinos Lietuvių Balso lei
dėjai. Pranas Ožinskas ta proga 
padarė ir nuotraukų.

RAŠO APIE EDVARDĄ SULAITį

Argentinos Lietuvių Balsas savo 
rugpiūčio 30 d. laidoje įsidėjo 
žurnalisto Edvardo šulaičio nuo
trauką ir pranešė, kad jis liepos 
mėnesį atostogavo Europoje, ap
lankė Vakarų Vokietiją ir parašy
siąs Argentinos Balsui savo įspū
džių iš kelionės.

PO PUSES METŲ

Argentinos Lietuvių Balso ad
ministracija praneša, kad daugelį 
Šių metų naujametinių syeikinimų 
ji gaunanti tik dabar, nurodydama, 
kad kelionėje jie išbuvo pusę metų 
ir daugiau.

Vadindama tai pašto “šposais”, 
administracija nurodo, kad Brazi
lijos lietuvių savaitraščio Mūsų 
Lietuva gruodžio mėnesio laidos 
ją pasiekusios tik rugpiūčio 23 d. 
Taigi, nieko sau pašto “šposai”.

Tuo tarpu New Yorke Argenti
nos Lietuvių Balsą oro paštu gau
nama per savaitę laiko.

ŠALA ŽIEMUŽE

KORDOBOS LIETUVIAI

Vietos lietuvių dienos vyko rug
piūčio 17 ir 18 dienomis. Vadova
vo Susivienijimas Lietuvių Argen
tinoje. Jo tautinių šokių ir dainų 
ansamblis pas Kordobos lietuvius 
atvyko iš Buenos Aires-Lanus spe
cialiu vagonu, viso 40 asmenų. 
Buvo ir daugiau, atvykusių priva
čiomis susisiekimo priemonėmis. 
Rugpiūčio 18 d. tas ansamblis kon
certavo, kartu su kitomis tauto
mis, miesto teatre Kordobos mies
to 400 metų įsteigimo sukakties 
proga. Pilnutėlis publikos teatras 
plojo lietuviams ypač už šoki 
“Malūną”.

SLA pirmininkas J. R. Stallo- 
raitis tos sukakties proga Kordo
bos provincijos gubernatoriui įtei
kė puošnų pergamentą-adresą. 
Adresą įteikė ir SLA 6 kuopai jos 
29 metų gyvavimo proga. Vietos 
spauda palankiai parašė apie lietu
vių pasirodymą.

Spalio mėnesį SLA ansamblis 
vėl turės vykti Kordobon, nes jį 
pakvietė koncertuoti ir apmokės 
kelionės išlaidas tradicinės alaus 
šventės (Fiesta de la Cerveza) 
rengėjai.

Varšuvos Operetės solistė Ona 
Aleksaitė. Neseniai ji dainavo 
Bal stogės dramos teatre, kai ten 
vyko Tarybų Lietuvos Draugys
tės koncertas.

Vilniaus miestas ne tik naujai statosi, bet ir savo senamiestyje vis 
labiau įsitvirtina. Karo metu atstatytų senų namų rūsiuose visoje ei
lėje vietų įrengtos jaukios uieigos. Vienoje tokių, ‘ 'Lokyje", šioje 
nuotraukoje matome Salomėją NarkėIiūnaitę su Gimtojo Krašto redak
toriais Vaciu Reimeriu ir Jonu Lukošev iČ iumi pereitą Hemą.

Argentinos Lietuvių Balsas 
rašo, kad pas juos gerokai užsnigo 
ir daug žmonių nukentėjo nuo šal
čio. Esą, žiema palietusi ir visą 
Buenos Aires provinciją. Ten ap
sčiai gyvena lietuvių. Bendrai Ar
gentinoje nuo sniego ir šalčių yra 
net mirimų. NewyorkieCiams ,ką 
tik susilaukus kiek vėsesnio oro iš 
Kanados po vasaros karščių, atro
do, net keista skaityti, kad kitoje 
globo pusėje siautėja šalta žie
mužė. Bet, nepaisant sniego, rug
sėjo 15 d. lietuviai Buenos Aires 
Lietuvių namuose gražiai sutiko 
pavasarį. Panašios šventės 
įvyko ir kitose vietovėse. Pava
sario sutikime buvo renkamos ir 
Pavasario karalienės, o Argenti
nos Liet. Susivienijimas ta proga 
rengė Argentinos lietuvių daili
ninkų kūrinių parodą.

New Yorke gyvenantys Eduardo 
Liveikis su žmona Marija Jau ke
lintas kartas lankosi Buenos 
Aires mieste pas savo artimuo
sius.

'VINGIS - NAUJAS LIETUVIŲ 
ŽURNALAS VARŠUVOJ

Prieš kurį laiką buvo pranešta, 
kad buvo uždarytas Varšuvos lietu
vių laikraštis “Varsnos”. Praė
jusią savaitę nustebino iš Lenkijos 
atėjęs'Vingis”. Ir vėl laikraštis 
parodo aukštą Varšuvos lietuvių 
žurnalistų profesinę ir tautinę 
kultūrą. Dr. Bronius Mickevičius, 
fizikas, buvęs vilnietis, dirba atsa- 
komingą darbą kaip matematikas. 
Rimas Vaina profesoriauja Var
šuvos Universitete. Pažymėtinas 
prof. dr. Jerzy Ochmanski straips
nis “Lietuvių ir Krivičių Sandūra 
Gentinėj Epochoj”. Pasiremda
mas archeologiniais, dar nebaig
tais tyrinėjimais, jis sako: “. . . 
galima drąsiai tvirtinti, jog pir
mojo tūkstantmečio antrojoj pusėj 
piliakalniais buvo nusėtos ne tik 
Svyrio ir Naručio apylinkės, bet 
jie tęsėsi dar toliau į rytus, lygiai 
kaip senrusių liekanos, randamos 
Lietuvos pusėj. Nuo pirmųjų am
žių Krivičiai ir senruslai gyveno 
kaip kaimynai vieni šalia kitų”.

CABINET 
MAKER
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STUDENTŲ PIRMENYBES 
MASKVOJE

Maskvoje pusantros savaitės tę
sėsi pasaulinės studentų žaidynės - 
Universiada. Daugiausia medalių 
pasigriebė šeimininkai (134); an
troje vietoje tolokai atsiliko ame
rikiečiai (53). Tarybinėje koman
doje buvo ir lietuvių, kurie laimė
jo 2 sidabro ir vienų bronzos me
dali. Sidabru iškovojo N. Sabaitė- 
Razienė ir M. Treinytė (lengv. at
letikoje), o bronzos - plaukikė B. 
Užkuraitytė,

Europos Čempione - 
g. ramoSkienE

Akademinio irklavimo pirmeny
bėse Maskvoje lietuvaitė Genovai
tė Ramošklenėjplaukdama vienvie
te valtimi, laimėjo pirmųjų vietų. 
Tokiu būdu šioje rungtyje ji susi
grąžino Europos čempionės vardų.

AMERIKOS LIETUVIŲ RINKTINE 
EUROPOJE

Amerikos lietuvių vyrų krepši
nio ir moterų tinklinio rinktinės 
rungtyniavo Vakarų Europoje. 
Vyrams krepšininkams ten nelabai 
kaip sekėsi: iš 8 rungtynių jie te
turėjo tik 3 pergales. Tinkllnin- 
kėms neblogai, jos iš 7 bandymų 
visus laimėjo. Rašant šias eilu
tes, jų viešnagė Europoje, dar te
besitęsė.

V. BUTKUS IR A. GRIGAS - 
EUROPOS VICEČEMPIONAI

Maskvoje Įvykusiose Europos 
vyrų akademinio Irklavimo pirme
nybėse V, Butkus, plaukdamas 
vienviete valtimi, ir A. Grigas 
keturvietės valties Įgulos narys 
gavo sidabro medalius. Kartu su
A. Grigu plaukė Maskvoje gyve
nantys! lietuviai M. Vaitkus ir
B. Nacevlčius bei estas T. Helmia,

ŽAIDYNES WASHINGTONE

Darbo dienos šventės savaitga
lyje Washington, D. C., vyko S. 
Amerikos lietuvių lengvosios atle
tikos ir lauko teniso pirmenybės. 
Lengv. atletikos pirmenybėmis

buvo paminėta 1938 m. tautinė 
olimpiada Kaune, nuo kurios šie
met sueina 35 metai.

1973 m. pabaltiečių šaudymo 
pirmenybės buvo surengtos rugsė
jo 15-16 dienomis netoli Hamilton, 
Ont., Kanadoje.

JAV ŠACHMATŲ PIRMENYBES 
CHIC AGO JE

Chicagoje Įvyko JAV a’rviros 
šachmatų pirmenybės, kuriose da
lyvavo apie 700 žaidėjų iš Ameri
kos, Kanados ir kitur. Čia rung
tyniavo ir apie 10 lietuvių, jų 
tarpe ir tolimas svečias iš Mont- 
realio - Ignas Žalys. Buvo žai
džiama 12 ratų. Daugiausia - 10 
taškų surinko 5 dalyviai, jų tarpe 
didmeisteriai - Browne iš Austra
lijos ir Suttles iš Kanados. Ne
blogai pasirodė ir lietuviai, ypa
tingai Povilas Tautvalšas, kuris 
pelnė 9 taškus ir Įsirikiavo i 
12-tųjų vietų. Kadangi Tautvalšas 
šiuo metu yra tik eksperto klasės 
(savo laiku buvo meistrų) žaidėjas, 
tai Jo pasiekimas vertintinas iš
skirtinio pobūdžio. K. Jakštas čia 
surinko 7.5 taško; Ignas Žalys, VI, 
Karpuška, Jasaitis. Narkevičius, 
Šalkauskas, Slonskis - po 7 taškus. 
Kiti lietuviai savo taškais buvo 
kuklesni. K. Jankauskas iškrito 
nebaigęs pirmenybių.

LIETUVIAI
KINIJOJE IR JAPONIJOJE

Torontiečiai - B. Plačaltė ir 
P. Klevlnas, kurie priklauso Vyties 
sporto klubui, apie mėnesį laiko 
viešėjo Kinijoje, kur turėjo po 6 
valandas per dienų trukusias tre- 
neruotes ir 3 draugiškas rungty
nes. Grįždami namo buvo sustoję 
Japonijoje, kur taip pat rungtynia
vo. _______

LAIŠKAI LIETUVIAMS, Tėvų Jė
zuitų leidžiamas periodinis žur
nalas, paskelbė konkursų rašiniui 
“Kas padeda ir kas kenkia išlikti 
lietuviškajai išeivijai’*. Už ge
riausius rašinius skiriamos pen
kios piniginės premijos. Rašinius 
reikia prisiųsti redakcijai Iki šių 
metų gruodžio 15 d.
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SALE vestuvėms ir kitokioms 
PRAMOGOMS. BE TO, DUODAMI 
POLAIDOTUVINIAI PIETŪS.

VYT. BELECKAS
Savi n ink a s

1883 Madison

Tel.

Pirmos rūšies lietuviškas maistas 
prieinama kaina.

Street • Brooklyn 27, N. Y. 
(Ridgewood)

EVerqreen 2-6440

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS
Pildomi miesto, valstybės ir federalinės 

valdžios mokesčių pareiškimai.
110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N.Y.

Telefonas

Virginia 6-1800

FIB IV Seimui praėjus
Tęsinys iš / psl.

Kasperas 49, J. Šlajus 45, kun. J.’ 
Borevičius 43, K. Dočkus 43, St. 
Džiugas 42, prel. J. Balkonas 41, 
dr. K. Bobelis 34, dr. J. K, Valiū
nas 31, dr. J. Genys 25, kun. A. 
Trakis 22, J. Jasaitytė 18, dr. P. 
Vileišis 18, dr. H. Brazaitis 17, 
dr. A. Nasvytis 16, J. Jasaitis 15, 
J. Simanavičius 13, dr. J. Balys 8, 
J. Kapočius 7, A. Kučys 4. Valdy- 
bon išrinkti pirmieji 7.

I PLB garbes teismų išrinti: 
Edv. Sudikas, A. Rinkūnas, A. 
Kuolas, B. Sakalas, kun. A. Žilins
kas. Kandidatai: dr. S. Čepas, dr. 
P. -Lukoševičius. Visi iš Kanados.

Į revizijos komisijų išrinkti: 
dr. K. Ambrozaitis, T. Blinstru- 
bas, inž. V. Kamantas, V. Kleiza, 
dr. E. Lenkauskas.

Buvęs PLB pirmininkas Stasys 
Barzdukas, išrinktas garbės pir
mininku. Naujai išrinktoji valdy
ba šitaip pasiskirstė pareigomis; 
pirm. - inž. Bronius Nainys, vice- 
pirm. - kun. Jonas Borevičius, S. J. 
vicepirm. švietimo reikalam - 
mok. Jonas Kavaliūnas, vicepirm. 
jaunimo reikalam - inž. Romas 
Kasparas, vicepirm. finansiniam 
reikalam - inž. Kostas Dočkus, 
vicepirm. administraciniam rei
kalam - Stasys Džiugas, sekr. - 
Juozas Šlajus, Vadovaujantis PLB 
seimo nutarimu ir konstitucijos 
nuostatais, artimoj ateity valdyba 
dar kooptuos keletu žmonių specia
liem reikalam. Kooptuoti nariai 
turi lygias teises su rinktaisiais.

KULTURA IR PRAMOGOS

Salia sausų kalbų ir techniško 
darbo, seime buvo ir šiokių tokių 
atvangų, kurių pirmoje eilėje buvo 
Čiurlionio vardo ansamblio kon
certas Maryland universiteto sa
gėje. Tasai koncertas Įvyko šeš
tadienio vakarų, sutraukdamas 
apie pusę tūkstančio publikos, 
nors salė galėjo sutalpinti dar kita 
tiek.

Alfonso Mikulskio ir Onos Mi
kulskienės vadovaujami ansamblio 
vienetai, spalvingais tautiškais 
drabužiais vilkėdami, dainavo, 
kankliavo ir šoko, susilaukdami 
karšto publikos pritarimo.

pateko tik šeši tapytojai ir šeši 
grafikai, kuriuos atrinko pati ga
lerija iš pateiktos informacijos. 
Tuo būdu parodoje buvo šių daili
ninkų paveikslai: A. Galdiko, V. 
Vizgirdos, K. Zoromskio, K. Var
nelio, V. Virkau, Z. Sodeikienės, 
V. K. Jonyno, V. Petravičiaus, V. 
Igno, R. Viesulo, D. Aleknienės ir 
Irenos Mitkutės. Galerija buvo 
išleidusi informacinį katalogų su 
savo direktoriaus Įvadu.

Seimas užbaigtas sekmadienio 
vakare bankietu, kuriam vadovavo 
washingtonietis Juozas Laučka. 
Bankieto metu buvo Įteikti meda
liai devyniems kultūrininkams: 
Bernardui Brazdžioniui, Genovai
tei Breichmanienei, Alg. Bielskiui, 
Juozui Kapočiui, A. Kučiūnui, A. 
Mikulskiui, L. Sagiui, dail. A. 
Varnui ir Stp. Zobarskui.

Įteiktos premijos dviejų naujų 
vienaveiksmių operų libretistams 
A. Landsbergiui ir A. Kairiui ir 
joms muzikų parašiusiems J. Ka
činskui ir J. Gaideliui. Kadangi 
literatūros premijų už savo knygų 
laimėjęs E. Cinzas nespėjo atvyk
ti Į seimų, ji laikinai perduota 
Liet. Rašytojų Draugijos pirminin
kui. Nepavykus suorganizuoti li
teratūros vakaro, savo eilėraščius 
bankieto dalyviams paskaitė poetas 
Antanas Gustaitis iš Bostono.

SEIMUI PASIBAIGUS, . , .

Seimas pasibaigė Tautos himnu, 
bet jo garsams nuaidėjus, namo 
skirsdamiesi.delegatai ir svečiai, 
kad ir buvo patenkinti, pabuvoję 
savo tautiečių tarpe, bet kažkaip 
jautėsi nusivylę. O nusivylimui 
buvo pagrindo. Washingtonas - 
JAV sostinė, ir ne vienas tikėjosi, 
kad čia susirinkusius lietuvius 
ateis pasveikinti koks nors žymus 
JAV valstybės asmuo, senatorius 
ar administracijos atstovas. Ta
čiau niekas nepasirodė. Lietuviai 
klausėsi saviškių kalbėtojų. Ne
pasirodė nei Washington© dvasi
ninkai, nors lietuviai labai pamal
džiai meldėsi Washingtono kated
roje. Pagaliau tylėjo ir pati Wa
shingtono spauda. Net apie paro
dų, kuri buvo grynai ruošta ame
rikiečiams, nieko neparašė. Gal 
dar parašys. . .

SILVER BELL 
BAKING CO.

A. Radžiūnas, savininkas

MUSŲ SPECIALYBĖ LIETUVIŠKA DUONA. PYRAGAI 
VEDYBINIAMS IR KITOKIEMS POKYLIAMS.

43-04 Junction Blvd.
Corona, Queens, N. Y. 11368 

Tel. 779-5156

RaSomąsias mašinėlės lietuvišku raidynu 
galite užsisakyti Vienybėje

Jų galite užsakyti laiškais arba asmeniškai Vienybėje 
įsigyti. Mašinėlės gamintos Vokietijoje. Jas galima 
siųsti saviškiams į Lietuvą. Pati lengviausia ir ma
žiausia tik 14 svarų, kainuoja $105.50. Didesnės maši
nėlės $139.50. Amerikoje atstovybėse mašinėlių dalis 
galima gauti visur. Jų turi ir Lietuva.
VIENYBĖ, 192 HIGHLAND BLVD., BROOKLYN, N. Y.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
C

Funeral Directors

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNSYLVANIA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: DEwey 4-5136

Seimo proga Corcoran galerijo
je lietuvių dailininkų paroda. Joje 
buvo išstatyta dvylikos dailininkų 
kūriniai. Nors pati paroda tenai 
jau vyko nuo rugpiūčio 10 d., bet 
seimo proga Įvyko oficialus dai
lininkų pristatymas. J šių parodų

PETRAS BIELIAUSKAS, 
Vienybės skaitytojas.*

Mirė rugpiūčio 21 nuo širdies 
smūgio. Gyveno 102-14 88 Avė., 
Richmond Hill, N. Y.

HAVEN REALTY
TRAVEL AGENCY . MUTUAL FUNDS . INSURANCE

Perkant ar parduodant namus, išnuomojant butus, įgyjant 
apdraudos, federalinių ir valstybių (Income Tax) užpildymu, 
pirkimui piniginių perlaidų (Money Orders) ir Įvairiausiais 
kitais reikalais, — kreipkitės Į

Joseph Andrutlt - T.I. VI 7-4477 
87-09 Jamaica Avanua

Woodhaven, N. Y. 11421
BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSISIEKIMO 

PRIEMONĖMIS l VISAS PASAULIO VIETAS
Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v. vak.

VKENYBĖ, 19-73 m.,;rurgsėjo 21 d/.

CHARLES J. ROMAN FUNERAL HOME
WILLIAM H. BE ABD, SUPERVISEE

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pa. 
Telefonas: POplar 5-4110

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRŪNAS-BALTON

660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

JOSEPH GARSZVA
UNDERTAKER AND EMBALMER 

JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 11211
Telefonas: EVergreen 8-9770

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA
AUTOMOBILIUS'ĮVAIRIEMS REIKALAMS I

n
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STUDENTŲ PIRMENYBES 
MASKVOJE

Maskvoje pusantros savaitės tę
sėsi pasaulinės studentų žaidynės - 
Universiada. Daugiausia medalių 
pasigriebė šeimininkai (134); an
troje vietoje tolokai atsiliko ame
rikiečiai (53). Tarybinėje koman
doje buvo ir lietuvių, kurie laimė
jo 2 sidabro ir vienų bronzos me
dali. Sidabru iškovojo N. Sabaitė- 
Razienė ir M. Treinytė (lengv. at
letikoje), o bronzos - plaukikė B. 
Užkuraitytė,

Europos Čempione - 
g. ramoSkienE

Akademinio irklavimo pirmeny
bėse Maskvoje lietuvaitė Genovai
tė Ramošklenėjplaukdama vienvie
te valtimi, laimėjo pirmųjų vietų. 
Tokiu būdu šioje rungtyje ji susi
grąžino Europos čempionės vardų.

AMERIKOS LIETUVIŲ RINKTINE 
EUROPOJE

Amerikos lietuvių vyrų krepši
nio ir moterų tinklinio rinktinės 
rungtyniavo Vakarų Europoje. 
Vyrams krepšininkams ten nelabai 
kaip sekėsi: iš 8 rungtynių jie te
turėjo tik 3 pergales. Tinkllnin- 
kėms neblogai, jos iš 7 bandymų 
visus laimėjo. Rašant šias eilu
tes, jų viešnagė Europoje, dar te
besitęsė.

V. BUTKUS IR A. GRIGAS - 
EUROPOS VICEČEMPIONAI

Maskvoje Įvykusiose Europos 
vyrų akademinio Irklavimo pirme
nybėse V, Butkus, plaukdamas 
vienviete valtimi, ir A. Grigas 
keturvietės valties Įgulos narys 
gavo sidabro medalius. Kartu su
A. Grigu plaukė Maskvoje gyve
nantys! lietuviai M. Vaitkus ir
B. Nacevlčius bei estas T. Helmia,

ŽAIDYNES WASHINGTONE

Darbo dienos šventės savaitga
lyje Washington, D. C., vyko S. 
Amerikos lietuvių lengvosios atle
tikos ir lauko teniso pirmenybės. 
Lengv. atletikos pirmenybėmis

buvo paminėta 1938 m. tautinė 
olimpiada Kaune, nuo kurios šie
met sueina 35 metai.

1973 m. pabaltiečių šaudymo 
pirmenybės buvo surengtos rugsė
jo 15-16 dienomis netoli Hamilton, 
Ont., Kanadoje.

JAV ŠACHMATŲ PIRMENYBES 
CHIC AGO JE

Chicagoje Įvyko JAV a’rviros 
šachmatų pirmenybės, kuriose da
lyvavo apie 700 žaidėjų iš Ameri
kos, Kanados ir kitur. Čia rung
tyniavo ir apie 10 lietuvių, jų 
tarpe ir tolimas svečias iš Mont- 
realio - Ignas Žalys. Buvo žai
džiama 12 ratų. Daugiausia - 10 
taškų surinko 5 dalyviai, jų tarpe 
didmeisteriai - Browne iš Austra
lijos ir Suttles iš Kanados. Ne
blogai pasirodė ir lietuviai, ypa
tingai Povilas Tautvalšas, kuris 
pelnė 9 taškus ir Įsirikiavo i 
12-tųjų vietų. Kadangi Tautvalšas 
šiuo metu yra tik eksperto klasės 
(savo laiku buvo meistrų) žaidėjas, 
tai Jo pasiekimas vertintinas iš
skirtinio pobūdžio. K. Jakštas čia 
surinko 7.5 taško; Ignas Žalys, VI, 
Karpuška, Jasaitis. Narkevičius, 
Šalkauskas, Slonskis - po 7 taškus. 
Kiti lietuviai savo taškais buvo 
kuklesni. K. Jankauskas iškrito 
nebaigęs pirmenybių.

LIETUVIAI
KINIJOJE IR JAPONIJOJE

Torontiečiai - B. Plačaltė ir 
P. Klevlnas, kurie priklauso Vyties 
sporto klubui, apie mėnesį laiko 
viešėjo Kinijoje, kur turėjo po 6 
valandas per dienų trukusias tre- 
neruotes ir 3 draugiškas rungty
nes. Grįždami namo buvo sustoję 
Japonijoje, kur taip pat rungtynia
vo. _______

LAIŠKAI LIETUVIAMS, Tėvų Jė
zuitų leidžiamas periodinis žur
nalas, paskelbė konkursų rašiniui 
“Kas padeda ir kas kenkia išlikti 
lietuviškajai išeivijai’*. Už ge
riausius rašinius skiriamos pen
kios piniginės premijos. Rašinius 
reikia prisiųsti redakcijai Iki šių 
metų gruodžio 15 d.
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Kasperas 49, J. Šlajus 45, kun. J.’ 
Borevičius 43, K. Dočkus 43, St. 
Džiugas 42, prel. J. Balkonas 41, 
dr. K. Bobelis 34, dr. J. K, Valiū
nas 31, dr. J. Genys 25, kun. A. 
Trakis 22, J. Jasaitytė 18, dr. P. 
Vileišis 18, dr. H. Brazaitis 17, 
dr. A. Nasvytis 16, J. Jasaitis 15, 
J. Simanavičius 13, dr. J. Balys 8, 
J. Kapočius 7, A. Kučys 4. Valdy- 
bon išrinkti pirmieji 7.

I PLB garbes teismų išrinti: 
Edv. Sudikas, A. Rinkūnas, A. 
Kuolas, B. Sakalas, kun. A. Žilins
kas. Kandidatai: dr. S. Čepas, dr. 
P. -Lukoševičius. Visi iš Kanados.

Į revizijos komisijų išrinkti: 
dr. K. Ambrozaitis, T. Blinstru- 
bas, inž. V. Kamantas, V. Kleiza, 
dr. E. Lenkauskas.

Buvęs PLB pirmininkas Stasys 
Barzdukas, išrinktas garbės pir
mininku. Naujai išrinktoji valdy
ba šitaip pasiskirstė pareigomis; 
pirm. - inž. Bronius Nainys, vice- 
pirm. - kun. Jonas Borevičius, S. J. 
vicepirm. švietimo reikalam - 
mok. Jonas Kavaliūnas, vicepirm. 
jaunimo reikalam - inž. Romas 
Kasparas, vicepirm. finansiniam 
reikalam - inž. Kostas Dočkus, 
vicepirm. administraciniam rei
kalam - Stasys Džiugas, sekr. - 
Juozas Šlajus, Vadovaujantis PLB 
seimo nutarimu ir konstitucijos 
nuostatais, artimoj ateity valdyba 
dar kooptuos keletu žmonių specia
liem reikalam. Kooptuoti nariai 
turi lygias teises su rinktaisiais.

KULTURA IR PRAMOGOS

Salia sausų kalbų ir techniško 
darbo, seime buvo ir šiokių tokių 
atvangų, kurių pirmoje eilėje buvo 
Čiurlionio vardo ansamblio kon
certas Maryland universiteto sa
gėje. Tasai koncertas Įvyko šeš
tadienio vakarų, sutraukdamas 
apie pusę tūkstančio publikos, 
nors salė galėjo sutalpinti dar kita 
tiek.

Alfonso Mikulskio ir Onos Mi
kulskienės vadovaujami ansamblio 
vienetai, spalvingais tautiškais 
drabužiais vilkėdami, dainavo, 
kankliavo ir šoko, susilaukdami 
karšto publikos pritarimo.

pateko tik šeši tapytojai ir šeši 
grafikai, kuriuos atrinko pati ga
lerija iš pateiktos informacijos. 
Tuo būdu parodoje buvo šių daili
ninkų paveikslai: A. Galdiko, V. 
Vizgirdos, K. Zoromskio, K. Var
nelio, V. Virkau, Z. Sodeikienės, 
V. K. Jonyno, V. Petravičiaus, V. 
Igno, R. Viesulo, D. Aleknienės ir 
Irenos Mitkutės. Galerija buvo 
išleidusi informacinį katalogų su 
savo direktoriaus Įvadu.

Seimas užbaigtas sekmadienio 
vakare bankietu, kuriam vadovavo 
washingtonietis Juozas Laučka. 
Bankieto metu buvo Įteikti meda
liai devyniems kultūrininkams: 
Bernardui Brazdžioniui, Genovai
tei Breichmanienei, Alg. Bielskiui, 
Juozui Kapočiui, A. Kučiūnui, A. 
Mikulskiui, L. Sagiui, dail. A. 
Varnui ir Stp. Zobarskui.

Įteiktos premijos dviejų naujų 
vienaveiksmių operų libretistams 
A. Landsbergiui ir A. Kairiui ir 
joms muzikų parašiusiems J. Ka
činskui ir J. Gaideliui. Kadangi 
literatūros premijų už savo knygų 
laimėjęs E. Cinzas nespėjo atvyk
ti Į seimų, ji laikinai perduota 
Liet. Rašytojų Draugijos pirminin
kui. Nepavykus suorganizuoti li
teratūros vakaro, savo eilėraščius 
bankieto dalyviams paskaitė poetas 
Antanas Gustaitis iš Bostono.

SEIMUI PASIBAIGUS, . , .

Seimas pasibaigė Tautos himnu, 
bet jo garsams nuaidėjus, namo 
skirsdamiesi.delegatai ir svečiai, 
kad ir buvo patenkinti, pabuvoję 
savo tautiečių tarpe, bet kažkaip 
jautėsi nusivylę. O nusivylimui 
buvo pagrindo. Washingtonas - 
JAV sostinė, ir ne vienas tikėjosi, 
kad čia susirinkusius lietuvius 
ateis pasveikinti koks nors žymus 
JAV valstybės asmuo, senatorius 
ar administracijos atstovas. Ta
čiau niekas nepasirodė. Lietuviai 
klausėsi saviškių kalbėtojų. Ne
pasirodė nei Washington© dvasi
ninkai, nors lietuviai labai pamal
džiai meldėsi Washingtono kated
roje. Pagaliau tylėjo ir pati Wa
shingtono spauda. Net apie paro
dų, kuri buvo grynai ruošta ame
rikiečiams, nieko neparašė. Gal 
dar parašys. . .
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WILLIAM H. BE ABD, SUPERVISEE

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pa. 
Telefonas: POplar 5-4110

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRŪNAS-BALTON

660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

JOSEPH GARSZVA
UNDERTAKER AND EMBALMER 

JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 11211
Telefonas: EVergreen 8-9770

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA
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VlENVBĖ
DR. HALI N.A MONTVILIENĖ - 

BR.A D FORD COM P l TE RHJ 
VICE P R EZ1DEN T Ė

Matematikė dr. Halina Montvi
lienė išrinkta Bradford Computer 
and Systems, Ine. viceprezidente. 
Firmos Biuletenyje rugsėjo 19mi
nima, kad dr. Halina Montvilienė 
šioje bendrovėje dirba nuo 1969 
mėty kaip technikinio štabo narė.

Anksčiau buvo vyresnioji moks
lininkė Tracot, Ine., tyrimy moks
lininke Courant Institute New 
Yorko Universitete, Inžinerijos 
mokslininkė Radio Corporation of 
America.

Dr. Montvilienė yra baigusi Vil
niaus universitetu. Daktaratą gavo 
iš pritaikomosios matematikos 
New York Universitete.

Bradford Computer and Sys
tems, Ine. Ji susiduria su /vai
riausiais atsakingais darbais, ku
riuos užsako Amerikos valdžia ir 
privačios bendrovės. Pasižymi 
precizija, sumanumu, organizuo
tumu. Savo moksline patirtimi 
plačiai bendrovei patarnaus. Svei
kiname daktarę, pasiekusiu tokiy 
aukšty įvertinimą.

DAIL. ČESLOVO JANUSO tėvas, 
Jonas Janušas, sulaukęs 102 mėty, 
mirė Lietuvoje rugsėjo 12 d. Gi
lią senatvę praleido Šiauliuose. 
Buvo gimęs Puplusčly kaime, prie 
Kražiy. Lietuvą atkuriant, buvo 
konsulu nuo 1918 iki 1921 metu 
visai pietinei Rusijai. Šiose pa
reigose būdamas, padėjo daugeliui 
lletuviy išvykti | Lietuvą. Pats 
su valkais | Lietuvą grižo 1922m.

ST. PUNDZEVIČIUS, buvęs Lie
tuvos generolas, nepaisant gra
žaus amžiaus , tebėra aktyvus, 
gyvai domisi lietuvišku gyvenimu.

BRONE GUSTAITYTE-TAUTVI- 
LIENE iš Washington, D. C. lankė
si pas dukrą ir žentą, East Hills, 
New York.

SLA 85 kuopos šventė • čarterio gavimo proga bendroje nuotraukoje su SLA P i Idomos ios nariais SLA 
5-os ops. susirinkime. Iš k. į d.: Jonas Valaitis, Antanas Vaivada, Almus Salė ius, Ni jole Šalč iuvienė, 
Juozas Tysliava, Jr., SLA Prezidentas Povilas P. Dargis, sekr. Algirdas Budreckis, iid. Euphrozine 
Mikuk iCitė, iždo globėjas St. Briedis, vicepirm. Aleksandras Chaplikas ir Antanas Jurgėla»

PADĖKA
Mano vyras Stanley Juozėnas 

mirė rugp. 1 d. ir palaidotas Karo 
veteraną kapinėse St. Charles, L. I, 
Širdingai dėkoju J. Garšvai, Jr., ir 
Maspetho liet, parapijos dvasinin
kams už atliktas pareigas, vi
siems giminėms, draugams ir pa
žįstamiems, pagerbusiems velioni 
gėlėmis, užplrkusiems mišias, pa- 
lydėjuslems | kapus, parelšku- 
siems užuojautą man ir mano šei
mai toje skausmo valandoje,

ONA JUOZENAS SU SEIMĄ

JUOZAS CHALKIS jau kuris lai
kas dirba Jamaica, N. Y. didžiau
sioj Volkswagen parduotovėj 
Mannes, kaip "naudotą automobi- 
liy skyriaus" vedėjas. Lietu
viams jis parodo daug nuoširdu
mo, gražiai su Jais kalba lietu
viškai.

• Dramos aktorius Henrikas Ka
činskas, dirbęs Amerikos Balse, 
pasiekė pensininko amžiaus ir iš 
Washington, D. C., rugsėjo 30 
gr^žo gyventi J New Yorką. Wa
shingtone jam buvo surengtos gra
žios išleistuvės. Dabar H. Ka
činsko adresas 72-35 Indiana 
Place, Glendale, N. Y. 11227.

• Pianisto Andriaus Kuprevičiaus 
koncertas įvyks lapkričio 10. Pra
džia 5 v. popiet, Town Hall New 
Yorke. Koncertą globoja ir bilie
tus platina Lletuviy Motery Klubą 
Federacijos New Yorko klubas.

• Dr. Stasys Petrauskas, naujaja
me kabinete, 191 North Ave,, Eli
zabeth, N. J., pacientus priima 
vakarais, tel. 353-3370. Kitomis 
popietinėmis valandomis pasilieka 
158 Park Pl., Elizabeth, N. J.

Jo žmona pianistė Julija Rajaus- 
kaltė savo studiją iš Highland Park 
perkėlė taip pat | 191 North Ave., 
Elizabeth, N. J.

Sėkmi ngos veiklos linki SLA Prezi dentas Povilas P. Dargis (d.), įteik
damas Čarterį naujai susiorganizavus ios 85 kuopos atstovui Juozui 
Tysliavai, J r.

Danielius Averka į Bostoną
Ilgus metus Brooklyne gyve, 

nuslam New York, N. Y.,Liet. 
Atletą Klubas surengė klubo uoliam 
darbuotojui Danieliui Averkai iš
leistuves. Jis gyventi išvyksta į 
Boston, Mass. Išvykstąs laikinai, 
bet jis ten anksčiau gyveno,ir Bos
tone gyvena jo brolis ir kiti od
minė s»

Danielius Averka žinomas kaip 
uolus ir doras lietuvis organiza
ciją veikėjas. Jis ilgus metus 
dirbo Amerikos laikraštyje ir 
spaustuvėse. Vėliau buvo Atletą 
Klube manedžerlu.

Jis gimė Amerikoje, paskui su 
tėvais grijžo j Lietuvą, Į Dzūkiją. 
Gyveno Marcinkonyse. Po pirmo
jo pasaulinio karo lenkai šią sritį 
okupavo.

J Ameriką 1928 metais grižo. 
Apsigyveno Bostone. Įsijungė | 
Lietuvos vyčius. Dirbo visoje lie

S. Narkėliūnaitės nuotraukos 

tuviškoje veikioje. Dirbo Darbi- j 
nlnko spaustuvėje Bostone, 1933 
buvo Liet. Kat. Darbininką Kuopos 
sekretoriumi. Iš Darbininko išėjo 
1936 m.

Tada 1937 metais atvyko j New 
Yorką Amerikos savaltrašėio ad
ministruoti. Dirbo iki 1946 metą.

Įsijungė į Atletą Klubo veiklą, 
jy reikalą vedėju, Klubo ir salės 
administratoriumi.

Prieš porą metą mirė jo žmona, 
valkai sukūrė savo šeimas, tad ir 
natūralu, kad glaudžiasi prie gi
minią. Išvykstančiam Danieliui 
linki kuo geriausios sveikatos ne 
tik A. L. Klubas, bet ir visi lietu 
viai, su kuriais jam teko čia dirb 
tl.

JUNGTINĖSE TAUTOSE
Tęsinys ijA psl.

klausomybės ir apsisprendimo 
priešininkams taip pat gali turėti 
vietos.

Ne atsitiktinai Generalinės 
Asamblėjos XXVII sesijoje bus 
valstybią siūlymai surengti pa
saulinę konferenciją nusiginklavi
mo klausimais. Minti parėmė di
džioji valstybią dauguma, visą 
pirma besivystančios šalys. Kitos 
valstybės lėtina praktini pasiruo
šimą surengti pasaulinę konferen
ciją.

TSRS ir JAV per pastaruosius 
dvejus metus žengė pirmuosius 
svarbius ir konkrečius žingsnius, 
kurią tikslas pažaboti ir suma
žinti siaubingo branduolinio karo 
grėsmę.

Visos Jungtinėms Tautoms pri
klausančios valstybės - didelės ir 
mažos - gali XXVIII sesijoje pa
remti šią teikiančią vilties ten
denciją, gali prisidėti savo indėliu 
visuotinam saugumui užtikrinti.

Posėdžiuose dalyvauja ir Vytau
tas Zenkevičius, atstovaudamas 
Tarybą S-gai.

Posėdžiai tęsis iki Naująją metą.
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